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Krásné prožití svátků vánočních 
a šťastný nový rok  2020

přeje Obec Říčany

Slovo StaroSty

Milí spoluobčané,
máme za sebou další rok práce 

pro Vás a věřte mi nebo ne, stále nás 
to baví. Jsme rádi, že můžeme naši 
obec měnit k  lepšímu a  že k  tomu 
máme Vaši důvěru. kromě velkých 
dlouhodobých cílů se snažíme vší-
mat i  maličkostí a  zlepšovat služby 
pro Vás.

Mlýn
projekt s  názvem „komunitní 

centrum Říčanský mlýn“ je tím nej-
významnějším, co připravujeme. 
Rádi bychom zde vytvořili místo pro 
život pro naše nejstarší občany, ale 
případně také pro další potřebné 
bez ohledu na jejich věk. naším zá-
měrem je stavba domu s 25 univer-
zálními byty, společenským centrem 
a zejména plnohodnotným zázemím 
pro pečovatelskou službu. ta totiž 
v naší obci několik let pečuje o řadu 
našich seniorů, ať už v obecních by-
tech, či přímo v domácnosti. Zájem 

o tuto službu strmě roste a víme, že 
tomu tak bude i nadále.

V uplynulém roce jsme se věno-
vali výběru architekta, který nejlépe 
splní naše zadání. Uspořádali jsme 
regulérní otevřenou architektonic-
kou soutěž a  do soutěžní poroty 
jsme jmenovali odborníky z  oboru 
architektury, dopravy a  stavebnic-
tví. o účast v soutěži projevilo zájem 
22 účastníků. Mám radost z  toho, 
že vítězný návrh splnil naše zadání 
beze zbytku a  že jej připravili lidé, 
kteří mají v  oboru dobrou pověst 
a reference.

nejlepší návrh představila troji-
ce architektů ze společnosti Refuel 
s.r.o., pod vedením architekta Zbyň-
ka Ryšky. podařilo se jim velmi citlivě 
zasadit stavbu do území, zachovat 
současnou zeleň a zároveň dbát na 
ekonomiku stavby. Celkové inves-
tiční náklady předpokládáme ve výši 
55 mil. kč. projekční příprava včetně 
stavebního dozoru a související pří-

pravné práce budou činit 3,5 mil. kč 
bez DpH.

po ukončení architektonické  
soutěže jsme uspořádali výstavu 
všech návrhů, která se těšila velké-
mu zájmu veřejnosti. Výstavu zahájil 
předseda soutěžní poroty architekt 
Milan nytra. Vítězný návrh si můžete 
prohlédnout na webu obce v menu 
připravujeme/projekty/Mlýn.

Uplynuly dva roky od okamži-
ku, kdy jsme se rozhodli mlýn kou‑ 
pit. nyní jsme v  situaci, kdy už 
máme vykoupeny veškeré další po-
třebné pozemky, máme vybrané ar-
chitekty a podepsanou smlouvu na 
zpracování všech stupňů projek-
tové dokumentace. nyní probíhá 
dopracování studie a hned poté se 
naplno rozběhne práce na doku-
mentaci pro umístění stavby. Rádi 
bychom nejpozději v roce 2022 zís-
kali stavební povolení, vybrali zho-
tovitele a následně zahájili tuto ná-
ročnou stavbu.
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Vizualizace Komunitního centra Říčanský mlýn
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Pošta
stav budovy pošty je pro nás 

dlouhodobý problém. původně jsme 
uvažovali o  její rekonstrukci, ale po 
vyčíslení nákladů pouze na zajištění 
statiky jsme od záměru upustili. tato 
budova je vhodná už jen k demolici. 
když jsme s  poštou před několika 
lety jednali o  přesunu do případné 
nové budovy, byla česká pošta zrov-
na v  takovém rozpoložení, že sou-
hlasila jedině s podmínkou, že obec 
vezme na svá bedra kompletní pro-
voz a  bude poštu provozovat jako 
její partner. to by pro nás zname-
nalo další několikaset tisícové roční 
provozní náklady. nechali jsme tedy 
tento problém na chvíli uzrát. když 
se letos uvolnily prostory po papír-
nictví a  galerii, napadlo nás, že je 

poště nabídneme. tentokrát k  do-
hodě došlo bez dalších podmínek.

aktuálně připravujeme společně 
s českou poštou detaily rekonstruk-
ce a  následně upravíme galerii pro 
provoz dvou poštovních přepážek. 
Dále dokončujeme související re-
konstrukci přilehlých chodníků před 
celým panským domem.

těším se na to, že nové prostře-
dí pošty bude důstojné. Věřím, že se 
následně dokážeme s vedením poš-
ty dohodnout i na dalších úpravách 
provozu, aby byly poštovní a  další 
služby více dostupné zákazníkům.

Mateřská škola
po pár letech pauzy jsme se letos 

opět věnovali rozšíření kapacity Ma-
teřské školy. Je to neuvěřitelné, ale 

počet dětí neustále roste s rychlos-
tí vyšší než celkový počet obyvatel. 
Máme z toho velkou radost, protože 
kde jsou děti, tam to žije. V současné 
době tak máme bezmála sto člennou 
školku rozdělenou do čtyř tříd.

před více než rokem jsme poda-
li žádost o dotaci z programu IRop 
na stavbu nové třídy v  areálu škol-
ky podle projektu, který oprašuje-
me více než 10 let. po ročním čekání 
byla naše žádost zamítnuta z důvo-
du nedostatku financí. po politic-
kých tahanicích se ale do programu 
dostaly další finance a před několika 
dny jsme se dozvěděli, že náš projekt 
nakonec podporu získal. V následu-
jících dvou letech tedy můžeme po-
stavit novou třídu za 90 % podpory 
ve výši 5 mil. kč.

protože dotační podpora byla do 
poslední chvíle nejistá, dohodli jsme 
se s  firmou Genagro na pronájmu 
jejich bývalé jídelny v administrativ-
ní budově na ulici Zemědělská. Celý 
prostor byl zrekonstruován a od září 
jsme tak mohli otevřít novou třídu 
zde. Rád bych touto cestou veřejně 
poděkoval vedení společnosti za je-
jich pomoc a pochopení.

Zdravotní středisko
V  letošním roce jsme konečně 

vyřešili nevyhovující dopravní si-
tuaci v  okolí zdravotního střediska. 
proběhla rekonstrukce parkovacích 
stání v ulici Višňová se zachováním 

Nákres zdravotního střediska

Nákres autobusové zastávky
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celkového počtu stání. průjezd ulicí 
je díky tomu plynulý a chodník je ko-
nečně bez bariér průchozí. pokračo-
vat budeme doplněním zeleně a dále 
stavbou bezbariérového vstupu do 
přízemí budovy.

Centrum obce
Jednou z  drobných akcí, kte-

rou právě připravujeme, je úprava 
prostranství u  autobusové zastávky 
na Velkou Bíteš. Celý prostor mezi 
poštou a  drogerií bude kompletně 
upraven. Vedle drogerie bude umís-
těn nový prostornější stánek určený 
k prodeji pečiva a podél celé zastávky 
vyroste velkorysé zastřešení s nový-
mi vývěskami a lavičkami. tato akce 
přijde na řadu začátkem roku 2020.

Rybník pod hřbitovem
Mezi připravované investice pa-

tří také stavba rybníka pod hřbi-
tovem. ten by měl tvořit nejen vý-
znamný krajinný prvek, ale zajistí 
také dostatečnou zásobu spodní 
vody v  lokalitě. na základě geode-
tického zaměření a  hydrogeologic-
kého průzkumu máme zpracovanou 
první studii. nyní se snažíme oslovit 
majitele pozemků, protože plánova-
ná stavba se nachází kompletně na 
soukromých pozemcích. Musím po-
děkovat všem vlastníkům, kteří nám 
vyjádřili předběžný souhlas a věřím, 
že se tato bohulibá investice podaří 
dotáhnout do zdárného konce.

Okrouhlická
nejpozději 28. února 2020 pře-

dáme staveniště k  druhé etapě re-
konstrukce ulice okrouhlická. stav-
ba bude trvat maximálně 3 měsíce. 
Celkové náklady předpokládáme ve 
výši 5,05 mil. kč. Budeme se snažit, 
aby doprava byla po většinu času bez 
velkých omezení. nastanou ale situ-
ace, kdy se nevyhneme kompletní 
uzavírce. po dokončení bude násle-
dovat rekonstrukce ulice U Cihelny.

Na Újezdě
této ulici bychom se také rádi 

věnovali. Dopravně bude řešena jako 
jednosměrná (směrem od ulice pol-
ní po Višňovou) s  parkovacím pru-
hem na severní straně. snažili jsme 
se prosadit i obousměrný pruh pro 
cyklisty, ale dopravní policie má na 
to jiný názor. Chodník zůstane v pů-
vodní poloze. oslovili jsme také spo-
lečnost e.on Distribuce s  žádos-
tí o  přeložení rozvodu elektřiny do 
země. Zároveň bude přeloženo i ve-
dení veřejného osvětlení. přeložku 
elektřiny a osvětlení předpokládáme 
v roce 2020.

Kulturní dům
Rekonstrukce kulturního domu 

patří mezi naše hlavní cíle. o podrob-
nostech jsem psal v loňském roce. na 
tuto finančně náročnou akci se nám 
nepodařilo získat dotaci, proto jsme 
zahájení odsunuli na rok 2020. Mezi-

tím pracujeme na opravách rozsáh-
lých omítek na galerii sálu a proběhla 
renovace parket v sále i obřadní síni.

Odpady
každý rok přinese do tohoto obo-

ru něco nového a je na nás, abychom 
se s tím vypořádali. tlak na lepší tří-
dění odpadu stále roste, přestože 
další zpracování druhotných surovin 
velmi pokulhává. přesto bych byl vel-
mi rád, kdybychom se v naší obci stá-
le více snažili zvyšovat míru vytřídě-
ní, i když se na odpadovém trhu dějí 
věci, které nás k tomu demotivují.

k  lepšímu třídění vede něko-
lik cest, které se ale neobejdou bez 
toho, aby se vytříděné složky odpa-
du odvážely přímo od domácností. 
některé obce se pokouší vydat ces-
tou door‑to‑door za pomoci barev-
ných popelnic do každého domu. 
Z  estetických důvodů nejsem příz-
nivcem této formy svozu, proto Vám 
jako alternativu zajišťujeme pytlový 
sběr odpadu, který budeme dále více 
zdokonalovat a  zintenzivňovat. Bu-
deme velmi rádi, když budete tento 
způsob více využívat nebo když při-
vezete odpad přímo do sběrného 
dvora. souvisí to totiž s  často pře-
plněnými kontejnery, které budeme 
nuceni na některých místech zru-
šit, ať už z důvodu stížnosti souse-
dů nebo proto, že jsou velmi často 
využívány jako skládky nejrůznějšího 
odpadu pro občany jiných obcí.

Plánované umíštění rybníka
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Vodné a stočné
stav hladiny spodní vody v  na-

šich vrtech v  okrouhlíku od roku 
2010 stále klesá a nyní se pohybuje 
cca 10  m  pod normálem. současně 
stoupá i celková spotřeba vody v naší 
obci i proto, že některým občanům 
klesla vydatnost vlastních zdrojů. 
poslední roky jsme tedy nuceni 2‑5 
% pitné vody kupovat od ostrova-
čic. V kritických měsících se tak stá-
vá, že se do Vašich domovů dostane 
voda pocházející z  rosických zdro-
jů. to platí ale jen pro východní část 
obce, kterou jsme technicky schopni 
zásobovat z vodojemu ostrovačic.

U  likvidace splaškových vod se 
objevují problémy s černými přípoj-
kami dešťových vod, které do sítě 
nepatří. proto Vás prosím, zkontro-
lujte všechny své dešťové svody, zda 
nejsou napojeny do splaškové kana-
lizace. V přívalových deštích nám to 
způsobuje vážné problémy na pře-
čerpávacích stanicích nehledě na to, 
že za likvidaci všech odpadních vod 
musíme platit.

Všechny zmíněné problémy mají 
samozřejmě vliv na tvorbu kalkulace 
vodného a stočného, a i nejen proto 
se každoročně ceny mírně navyšují. 
Hlavním problémem je ale zvyšují-
cí se tlak Ministerstva zemědělství, 

které vyžaduje, aby obce zahrnuly 
do poplatků odvody do povinného 
fondu oprav. Vzhledem k  tomu, že 
technický stav vodovodní a  kana-
lizační sítě je u  nás dobrý, snažíme 
se tomuto požadavku odolávat. stá-
le tak platí, že vodné a stočné v naší 
obci patří k těm nejnižším v kraji. od 
1. května 2020 navíc dojde k snížení 
DpH o 5 %, což ceny mírně poníží.

Kultura
na konci léta jsme na Marečkově 

louce pořádali významnou kulturní 
událost. pokusili jsme se uspořádat 
hudební festival místních či regio-
nálních kapel a snažili se najít mladé 
muzikanty, kterým bychom poskytli 
prostor na vystoupení. na festivalu 
vystoupilo 8 kapel napříč žánry a při-
šlo bezmála 600 diváků. Rádi bychom 
akci každoročně opakovali, protože 
její kulturní přínos je nezanedbatelný. 
samozřejmě v  upraveném harmo-
nogramu, abychom Vás nezatěžova-
li nadměrným hlukem. I v roce 2020 
bude hlavním cílem Rak´n´Roll fes-
tu hledání mladých talentů a autorů. 
kdo tvoří a nebojí se, může se ozvat 
na email rakfest@rakfest.cz.

V průběhu roku jsme kromě za-
běhlých akcí pořádali také přednáš-
ku s Markem Váchou na téma Chuť 

žit, besedu o  demokracii s  petrem 
Blažkem či koncert krylových pís-
ní skupiny Hladolet k  připomenutí 
listopadových událostí. Věříme, že 
akce tohoto typu pomohou lidem 
více přemýšlet o sobě i o dění kolem.

Závěr
Vše, co se nám v  letošním roce 

podařilo realizovat a  co plánujeme 
v příštím roce, najdete na webových 
stránkách obce www.ricanyubrna.cz 
v menu “připravujeme”.

Závěrem bych Vás rád požádal 
o  zasílání tipů na vhodné umístění 
parkových laviček po naší obci. Jistě 
si na svých vycházkách v některých 
místech říkáte, zde bych se posadil 
a  odpočal. své tipy mi můžete za-
sílat na můj email. pozor ale abyste 
nás nedostali do stejné situace, jako 
když jsme nedávno umísťovali jed-
nu lavičku. soused nám řekl: „nésu 
zvědavé na to, aby nám vedle baráku 
nějací mladí tropili na lavce alotrie. 
Déte ju jinam!“ ☺

přeji Vám klidné Vánoce a pevné 
zdraví.

Jan Studený, starosta, 
tel.: 724 303 746, 

e-mail: starosta@ricanyubrna.cz
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Dne 29. března 2019 se uskuteč-
nilo v  sále kulturního domu slav-
nostní vítání nových občánků do 
života.

slavnost zahájila matrikářka 
a jednotlivě představila nové občán-
ky naší obce.

poté se ujal slova místostarosta 
obce Mgr. Radovan křivánek a přiví-
tal naše nejmenší spoluobčánky, je-
jich rodiče i příbuzné.

V  roce 2018 se narodili: leia 
adamová, Jiří Beránek, natali Brück, 
anna čechová, Barbora Doležalová, 
Janek Doubrava, Václav Gazárek, 
přemysl Hrich, ema Janoušková, 
tomáš Jašek, Hana Javůrková, adam 
kolář, kryštof králík, tomáš kuče-
ra, evelína luňáková, Štěpán Ma-

Změny obyvatelstva za poslední rok

Celkem Muži Ženy

počet obyvatel k 1. 1. 2019 2034 1008 1026

narození 30 16 14

Zemřelí 21 8 13

přistěhovaní 51

odstěhovaní 41

rek, lubomír Matějka, eliška Musi-
lová, nikol pavlíková, petr pokorný, 
Štěpán pokorný, petr Říha, Filip sa-
lajka, Františka staňková, Štěpán 
studený, Melissa sukupová, anna 
svozilková, Šárka tillerová, nela 
Urešová, lukáš Zíka.

slavnost zpestřily svým pěvec-
kým vystoupením děti ze Základní 
školy Říčany pod vedením paní uči-
telky Mgr. petry siváčkové. Za to jim 
patří naše poděkování.

po zhlédnutí krátkého programu 
se rodiče podepsali do pamětní kni-
hy obce a převzali od zástupců obce 
dárky pro děti.

Vladimíra Křivánková, 
matrikářka

VítáNí ObčáNKů
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poplatek ze psů
• 100 Kč za psa chovaného v rodin-

ném domě
• 500 Kč za psa chovaného v byto-

vém domě 
(za druhého a každého dalšího 
psa se sazba zvyšuje o 50 %)

Osoba starší 65 let:
• 50 Kč za psa chovaného v rodin-

ném domě
• 200 Kč za psa chovaného v byto-

vém domě 
(za druhého a každého dalšího 
psa se sazba zvyšuje o 50 %)

Od poplatku ze psů 
jsou osvobozeny:
• osoba nevidomá
• osoba, která je považována za zá-

vislou na pomoci jiné fyzické oso-
by podle zákona upravujícího so-
ciální služby

• osoba, která je držitelem průkazu 
Ztp nebo Ztp/p

• osoba provádějící výcvik psů ur-
čených k doprovodu těchto osob

• osoba provozující útulek pro zví-
řata

• osoba, které stanoví povinnost 
držení a  používání psa zvláštní 
právní předpis (myslivci)

poplatek za odpad
poplatek ve výši 600 kč platí:
• každá trvale hlášená osoba
• fyzická osoba, která má ve vlast-

nictví stavbu určenou k  indivi-
duální rekreaci, byt nebo rodin-
ný dům, ve kterých není hlášena 
žádná fyzická osoba

Od placení poplatku 
jsou osvobozeny:
• každé třetí a další dítě, které v pří-

slušném kalendářním roce nedo-
sáhlo věku 18 let, žijící ve společ-
né domácnosti s  nejméně dvěma 
svými nezaopatřenými sourozen-
ci, kteří v příslušném kalendářním 
roce nedosáhli věku 18 let

• osoby, které se prokazatelně ce-
lých 12 měsíců před datem splat-
nosti poplatku zdržovaly v cizině

Splatnost poplatků
poplatky ze psů i za odpad jsou 

splatné jednorázově a  to nejpozději 
do 30. 6. příslušného kalendářního 
roku. Vznikne‑li poplatková povin-
nost po tomto datu splatnosti, je po-
platek splatný nejpozději do 15. dne 
měsíce, který následuje po měsí-
ci, ve kterém poplatková povinnost 
vznikla.

Způsoby placení poplatků
poplatky můžete zaplatit:
• na pokladně obecního úřadu 

v hotovosti nebo kartou prostřed-
nictvím platebního terminálu

• bezhotovostní platbou na účet 
č. 195445973/0600 pod Vs 13400 
+ Vaše číslo popisné. pro bližší in-
formace volejte na tel. 546 427 501.

Eva Škvařilová, 
správce obecních poplatků

V pondělí 28. října 2019 pořáda-
la obec Říčany na místním koupa-
lišti již 5. ročník běžeckého závodu 
pro děti, mládež, amatéry i sportov-
ce a  širokou veřejnost, zkrátka pro 
všechny, kdo běhají pro radost.

letos se v  krásném podzimním 
počasí na start postavilo již 147 zá-
vodníků nejenom z Říčan, ale i z ši-
rokého okolí. Byli rozděleni do ně-
kolika kategorií. nejmladší děti 
běžely 500  m  kolem koupaliště, ti 
úplně nejmladší ještě v  doprovodu 
rodičů. starší děti měly již trasy del-
ší, vedly lesem a  podle věku běže-
ly od 1,4 do 3,7 km. pro dorostence 
a dospělé byla nachystána nádherná 
krosová trasa lesem o  délce 9 km. 
ti, kteří si na tuto trasu netroufali, 
mohli zvolit kategorii turisté o dél-
ce 4,5 km.

každý závodník byl odměněn 
nádherně vymalovanou podzimní 
přírodou, lesními cestičkami zasy-
panými listím, pěkně zorganizova-
ným závodem a příjemnou atmosfé-

rou ve společnosti lidí, kteří dělají 
něco pro své zdraví. Vítězové jed-
notlivých kategorií obdrželi medaile 
a drobné ceny a na všechny děti če-
kaly sladké odměny.

Závod se koná vždy ve svátek 
28.  října na říčanském koupališti. 
natrénujte a přijďte si i Vy příští rok 
zasportovat a porazit sami sebe.

Více informací, výsledky, foto-
grafie a videoreportáž ze závodu na-
jdete na webových stránkách Říčan 
na adrese http://www.ricanyubrna.
cz/kultura‑a‑sport/beh/.

Eva Škvařilová

pOplatKy V ROCE 2020

ŘíčaNSKý běh 2019
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cek a možnost spolupráce s dalšími 
odborníky v péči (např. rehabilitač-
ní sestra nebo fyzioterapeut). nové 
bezbariérové obecní byty, které tam 
vzniknou, mají umožnit důstojné ná-
jemní bydlení lidem, kteří potřebu-
jí nějakou míru podpory a  pomoci 
v každodenním životě.

Máte‑li nějaké starosti v  otáz-
kách péče a jejího zajištění, neváhej-
te nám zavolat. přijedeme, jsme tu 
pro vás a vaše blízké.

za pečovatelskou službu 
bc. iva Ďásková, 

sociální pracovník, 
vedoucí pečovatelské 

služby, 
tel. 774 017 420, 

dps@ricanyubrna.cz

V  letošním roce se staráme 
o více než čtyřicet klientů v domác-
nostech v Říčanech a 4 okolních ob-
cích. tým pečovatelek pomáhá li-
dem zůstat doma nebo se tam vrátit 
i  při nepříznivé situaci. podporuje-
me rodiny ve zvládání péče o  jejich 
blízké ‑ zjišťujeme jejich potřeby, 
pomůžeme s  příspěvky, vystřídáme 
v  péči, učíme polohování a  péči na 
lůžku, zprostředkujeme pomůcky 
i  spolupráci dalších organizací (do-
mácí zdravotnická péče, občanská 
poradna, hospic).

od ledna rozšiřujeme provoz-
ní dobu od 7:00 do 20:00 a  našimi 
klienty mohou být kromě seniorů 
také zdravotně i jinak hendikepovaní 
všech věkových skupin.

stále se vzděláváme a  druhým 
rokem jsme součástí projektu Žít 
DoMa, který učí pečovatelské služby 
efektivně podporovat možnost člo-
věka žít doma, i když ztratí soběstač-
nost a stane se závislým na péči dru-
hých. lidé nemusejí spoléhat pouze 
na vlastní síly nebo ústavní péči.

provoz služby je dotován minis‑
terstvem sociální věcí, částečně fi-
nancován obcemi, v  nichž službu 
poskytujeme, a  přispívá také Jiho-
moravský kraj.

V  letošním roce se začalo pro-
jektovat komunitní centrum Říčan-
ský mlýn, které by mělo pečovatel-
ské službě poskytnout zázemí pro 
pracovníky, bezbariérovou ambu-
lantní koupelnu, půjčovnu pomů-

ZáKladNí ŠKOla ŘíčaNy

V  letošním kalendářním roce 
2019 jsme se věnovali hlavně aktivi-
tám, které byly pro našich 112 žáků 
zajímavé a  zodpovědně napláno-
vané. Mohli jsme se věnovat i  těm, 
které bylo možné operativně zor-
ganizovat díky snaze obce Říčany 
a díky zimním podmínkám. takovou 
aktivitou bylo lednové bruslení žáků 
na Marečkově louce ‑ jak v hodinách 
tělesné výchovy, tak i v odpoledních 
hodinách. Vedle běžné školní práce 
jsme se věnovali také mnoha akcím, 
o kterých bych se chtěl zmínit.

4. března žáci III., IV. a  V. tří-
dy navštívili newpark Brno, kde si 
s chutí zacvičili a poznali mnohá do-
vednostní cvičení. tato akce se žá-
kům i vyučujícím velmi líbila.

pravidelně v jarních měsících or-
ganizujeme plavecký výcvik ve Well‑
ness centru v  kuřimi. Je určen žá-
kům II. a III. třídy a je zdarma.

návštěvě divadel také věnujeme 
značnou pozornost. V  dubnu jsme 
navštívili divadlo Radost a  v  květ-
nu divadlo polárka. obě představe-
ní v divadlech navštívili všichni žáci 
školy.

Celoročně žáci Základní školy  
Říčany odebírají v  projektu „ovo-
ce do škol“ a nově „Mléko do škol“ 
ovoce, zeleninu a  mléčné výrob-
ky připravené firmou ovocentrum. 
ovoce nebo zeleninu dostávali 2× 
měsíčně bezplatně očištěné, opra-
né, většinou v  plastových uzavře-
ných mističkách, mléčné výrobky 

dostávají ve stejném intervalu od 
září 2019.

každoročně zprostřed ku jeme 
návštěvu předškoláků – budoucích 
prvňáků z  Mateřské školy Říčany 
–  aby se seznámili s  prací našich 
žáků v naší I. třídě.

Během března a dubna si žáci II. 
a III. třídy zasoutěžili v matematic-
ké soutěži Cvrček, žáci IV. a V. třídy 
v matematické soutěži Žabák a klo-
kánek. Jsou to soutěže logických 
otázek, které žáky připravují na 
řešení zajímavých matematických 
příkladů.

každoročně druhou květnovou 
neděli pořádáme se žáky pro rodiče 
školní akademii – vystoupení v kul-
turním domě jako dárek k  oslavě 
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Dne matek. letošní ohlas na vystou-
pení byl více jak kladný.

V  průběhu dubna probíhalo se-
známení s  problematikou dopravní 
výchovy žáků IV. ročníku s  pozná-
váním dopravních značek a doprav-
ních situací. připravujeme tak žáky 
pro samostatný pohyb po komuni-
kacích, který je možný od 10 let.

koncem května všechny tří-
dy vyjely na výlet, tentokrát to byla 
Zoo lešná a zámek, který je v areálu 
zoologické zahrady.

na svátek dětí pořádáme pravi-
delně dětský den s  opékáním špe-
káčků, soutěžemi a hrami.

V  červnu se uskutečnilo velmi 
pěkné dopolední setkání Říčanských 

dobrovolníků a  sDH Říčany. pro 
žáky byl připraven program – ukáz-
ky zdravotnické a hasičské techniky 
a hašení pomocí džberových ručních 
stříkaček. Žáci si mohli prohlédnout 
veškerou hasičskou a zdravotnickou 
výbavu a  techniku. Bylo připraveno 
občerstvení a sladká odměna.

koncem školního roku pravidel-
ně pořádáme pro žáky branný den, 
kdy si žáci ověří svoje znalosti z pří-
rody, ekologie a obecných vědomostí.

každoročně před Vánocemi or-
ganizujeme „Vánoční dílny ve škole“ 
pro rodiče i žáky. V šesti dílničkách 
si mohou vyrobit různé vánoční oz-
doby a zároveň se porozhlédnout po 
škole.

Měsíce listopad a  prosinec vě-
nujeme v  tělesné výchově bruslení. 
Jezdíme na Zimní stadion Rosice. 
Bruslení se věnují všichni žáci školy 
a jak vybavení žáků, tak i jejich brus-
lařské dovednosti, se velmi lepší.

Žáci naší školy vystupují kaž-
doročně při rozsvěcení vánoční-
ho stromu, což přispívá k vytvoření 
pěkné předvánoční atmosféry.

Vyučování a  celý program bě-
hem školního roku koncipujeme tak, 
aby naši žáci na říčanskou školu rádi 
vzpomínali.

Radovan Křivánek, 
ředitel ZŠ Říčany

MatEŘSKá ŠKOla pOtůčEK

Mateřskou školu potůček v sou-
časné době navštěvuje 93 dětí (z toho 
32 nově přijatých a 27 předškolních), 
které jsou rozděleny do čtyř tříd 
‑ Žabky, Rybičky, Ráček a nová třída 
Vážky. třída Žabky sídlí na odlouče-
ném pracovišti na náměstí osvobo-
zení v budově obecního úřadu. třída 
Vážky v administrativní budově Gen‑
agra na ulici Zemědělská. V letošním 
školním roce máme integrované tři 
děti se speciálními vzdělávacími po-
třebami, proto je zaměstnána asis-
tentka pedagoga. současně je i  lek-
torkou v keramickém kroužku. Velmi 
úzce proto spolupracujeme s pora-
denskými zařízeními – křesťanskou 
pedagogicko psychologickou porad-
nou, speciálně pedagogickým cent-
rem a klinickou logopedkou z Rosic. 
těmto dětem se snažíme vytvořit 
všechny podmínky, aby se co nejlépe 
integrovaly, cítily se ve třídě dobře 
a došlo k  jejich zdravému a harmo-
nickému vývoji.

Žabky:
• kamila kopečková
• Hana Bedáňová
• Ivana tomanová – asistentka pe-

dagoga
• pavlína Honzáková – školnice 

a výdej stravy

Rybičky:
• Mgr. Vladimíra suchá
• Bc. Gabriela Vospělová

Ráček:
• Mgr. Ivana Zajícová
• Zuzana pospíšilová, Dis.
• Bc. Jana Fialová

Vážky:
• Bc. Michaela Drkalová
• tereza skálová
• Mgr. kristýna novotná – školní 

asistent
• Ilona smištíková – školnice a vý-

dej stravy

budova na Rosické ulici:
• eva procházková – školnické 

práce
• Beáta Dvořáková, Dis. – stravo-

vání
• Hana Frantová – stravování
• Gabriela petrčková – stravování
• sylva loucka – stravování

pedagogické a personální zajištění ve školním roce 2019/2020
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od února 2019 čerpáme finanč-
ní prostředky v  rámci operačního 
programu Výzkum, vývoj a  vzdělá-
vání Šablony II, který je spolufinan-
cován MŠMt a  eU. Výše podpory 
je 476.659 kč.

Cílem projektu je rozvoj v těchto 
oblastech:
• školní asistent
• školní speciální pedagog (logo-

ped)
• vzdělávání pedagogických pra-

covníků – čtenářská pregramot-
nost

• profesní rozvoj předškolních pe-
dagogů pomocí supervize

• sdílení zkušeností pedagogů 
z různých škol

• projektový den v MŠ
Jako velkou pomoc vnímáme 

především využití finančních pro-
středků na  školního asistenta jako 
na  další personální podporu ve  tří-
dách a  školního logopeda, který 
s  dětmi individuálně pracuje každý 
týden. paní učitelky mají i možnost 
dalšího vzdělávání a  sdílení zku-
šeností s  jinou školou se  stejným 
zaměřením. naše mateřská škola 
je  zapojena i  do projektu společné 
vzdělávání, které organizuje národ-
ní institut dalšího vzdělávání. Další 
spolupráce je  s  Mas Brána Brněn-
ska, která nám zajišťuje vybavení díl-
niček a  výukové programy v  rámci 
projektu technické školky. Využili 
jsme i jejich nabídky a byli se podívat 
ve školách na slovensku.

od září 2019 máme nově otevře-
nou třídu Vážky, do  které chodí 22 
říčanských dětí. Už v roce 2018 jsme 
věděli podle matriky a  počtu naro-
zených dětí, že kapacita mateřské 
školy je nedostačující. proto jsme za-
čali s panem starostou hledat řešení 
a následně prostory, abychom moh-
li přijmout všechny děti starší tří let 
a  otevřít novou třídu. po  jednáních 
se  stavebním úřadem v  Rosicích, 
hasiči, krajskou hygienickou stanicí 
JMk a odborem školství v Brně jsme 
dostali souhlasy. V  červnu začaly 
stavební úpravy v prostorách admi-
nistrativní budovy Genagra a během 
prázdnin se podařilo vše vybavit ná-
bytkem, pomůckami, vybavit výdej-
nu stravy a  instalovat herní prvky 
na  přilehlém venkovním pozemku. 
21. srpna už se mohli rodiče společ-
ně s dětmi přijít podívat v Den ote-
vřených dveří do  nových prostor. 
Myslím, že se podařilo vše esteticky 
i funkčně vybavit a děti i paní učitel-
ky jsou zde velmi spokojení.

V  naší mateřské škole pracuje-
me podle vlastního nového školní-
ho vzdělávacího programu, který má 
název Chráníme si  přírodu, žijeme 
tu  pospolu. V  programu uplatňuje-
me prvky vzdělávacího programu 
Začít spolu, kde jsou hlavní myšlen-
ky integrované učení hrou v  cent-
rech aktivit (koutcích), individuální 
přístup k  dítěti a  úzká spolupráce 
s  rodinou. každá třída je  rozdělena 
na  centra: ateliér, pokusy a  objevy 
(Zvídálek), manipulační a stolní hry, 

knihy a písmena, kostky, domácnost, 
hudba, divadlo, dílna a  tělocvična. 
Všechny koutky se snažíme postup-
ně vybavovat, aby byly pro děti zají-
mavé a inspirovaly je ke hře. V dílně 
mají reálné nářadí (kladivo, aku vr-
tačky, šroubováky, hřebíky, šrouby, 
matičky, kleště, svěrák, smirkový 
papír, …). Děti se zde učí samostat-
nému rozhodování, kreativitě a od-
povědnosti. Hlavním cílem je  však 
pozitivní klima ve  třídě a  vzájemná 
spolupráce.

Všechny aktivity a činnosti spo-
lečně s dětmi plánujeme i hodnotí-
me. tím se  snažíme rozvíjet jejich 
vyjadřovací schopnosti a  komu-
nikaci. na  každý týden či období 
máme připraveno téma (integrova-
ný blok), které se  prolíná do  všech 
aktivit. Jsme školou otevřenou a ro-
diče mohou vstupovat do tříd a ak-
tivně se  účastnit her a  všech akti-
vit. Všechny aktivity i s fotografiemi 
pravidelně vkládáme na naše webo-
vé stránky, kde si  je mohou rodiče 
i s dětmi prohlédnout. od září máme 
i  novou uzavřenou facebookovou 
skupinu, kde rodiče informujeme 
o aktuálním dění v  jednotlivých tří-
dách. snažíme se  stále vylepšovat 
informační systém naší školy.

nově přijaté děti mají možnost, 
společně s  rodiči, využít v  červnu 
adaptační dny a přijít si do tříd a na 
zahradu vše prohlédnout a vyzkou-
šet. V září pak již jdou do známého 
prostředí a  jejich adaptace probíhá 
velmi dobře.
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ní aktivity a  výukové programy. 
V  letošním roce byly děti na  ranči 
loučka v předklášteří, v říjnu zača-
ly jednotlivé kroužky (judo, kerami-
ka) a od ledna začíná výuka plavání 
v kohoutovicích.

keramickou dílnu využíváme ne-
jen pro jednotlivé kroužky, ale i  při 
třídních činnostech s  dětmi. Děti 
tvoří na  Velikonoce i  Vánoce a  ně-
které výrobky pak vystavují na kaž-
doročním Jarmarku, který je v rámci 
Zahradní slavnosti na  konci škol-
ního roku. Zde jsou i pasovány děti 
na  školáky. Dostávají šerpu, váza-
nou knihu všech svých výtvorů a za-
rámovanou originální báseň, která 
je charakterizuje.

pro nejstarší děti a  jejich rodiče 
organizujeme v  odpoledních hodi-
nách edukativně stimulační skupiny, 
kde se  děti během 10. lekcí syste-

Vzdělávání v naší mateřské škole 
je založeno na vlastních činnostech 
dětí a na jejich prožitku a je zaměře-
no na přírodu. Základem je hra. sna-
žíme se používat převážně přírodní 
materiály, které si děti samy nasbí-
rají při pobytu venku. Do  přírody 
chodíme téměř za  každého počasí. 
Využíváme nejen zahradu, ale cho-
díme i  do blízkého okolí – do  lesa, 
k rybníku, ke křížku, kolem potoka, 
do  Domašova i  Říček. V  naší škole 
učíme už i ty nejmenší třídit odpad. 
V  každé třídě jsou barevné kontej-
nery na  papír, plast, směsný odpad 
a hliník. paní kuchařky pak ještě tří-
dí bioodpad a sklo. tradicí je již Den 
stromů, Den Země, Drakiáda, Zamy-
kání zahrady, Vánoční setkání s díl-
ničkami, Zpívání u  vánočního stro-
mu, čarodějnický rej, Rodinný den, 
Zahradní slavnost, námořnická pár-
ty, Indiánský den s přespáváním.

V minulém školním roce jsme na-
vštívili Divadlo Radost (o perníkové 
chaloupce aneb Jenom jako). přijely 
oblíbené tetiny s programem tetiny 
v  lese, Mikuláš s  tetinami a  tetiny 
zpívají o jaru. navštívilo nás pojízdné 
planetárium, poslechli jsme si  pís-
ničky starých řemeslníků, seznámi-
li jsme se s lišákem Foksíkem, který 
nás naučil, jak se máme chovat na sil-
nici, zabubnovali jsme si  na drum-
beny v  Barevném lese se  zvířátky 
a navštívili jsme místní knihovnu.

V červnu jsme s dětmi jeli na vý-
let na  zámek v  lysicích, kde jsme 
si prohlédli krásnou zahradu a viděli 
interaktivní divadelní představení.

pro předškolní děti organizuje-
me v  rámci Zvídálka nadstandard-

maticky připravují na  vstup do  zá-
kladní školy. pomocí her a  obrázků 
učitelky rozvíjí zrakové a  sluchové 
vnímání, slovní zásobu, grafomoto-
riku, prostorové představy, rytmi-
zaci a  další dovednosti. skupinkám 
vždy předchází setkání a přednáška 
psychologa, který rodičům vysvětlí 
pojmy školní zralost a odklad školní 
docházky a odpoví i na individuální 
dotazy.

naši přírodní zahradu stále vy-
lepšujeme. opravili jsme zahradní 
domek, který nám bude sloužit jako 
přírodní učebna. obecní zahradník 
nám ořezal stromy, zapletl vrbové 
domečky, dosázel bludiště z  habrů, 
vyčistil jezírko a  srovnal zeminou 
novou část zahrady. k  jezírku jsme 
dali nový proutěný plůtek. V příštím 
roce chceme zakoupit dřevěný do-
meček, přírodní zvonkohru, vybu-
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dovat pocitový chodníček a od pum-
py vést koryta na vodu do bahniště. 
V létě počítáme s mlhovištěm.

Do  školní jídelny se  zakoupila 
plynová smažící pánev a do tříd nová 
lehátka s matracemi, aby vyhovovala 
hygienickým požadavkům a  dětem 
se příjemně odpočívalo. V současné 
době budujeme ve  třídě Ráček ku-
chyňku s reálnými spotřebiči, která 
nám bude sloužit na vaření a pečení 
s dětmi.

Jako velmi pozitivní a motivující 
vidím hodnocení naší školní jídelny 
krajskou hygienickou stanicí JMk 
v Brně, která nás navštívila druhý tý-
den v  červenci. Celkově byl jídelní-
ček hodnocen jako výborný a  klad-
ně byla hodnocena celková pestrost 
a  nápaditost podávaných pokrmů. 
Dětem v  mateřské škole opravdu 
chutná.

V závěru mi dovolte, abych podě-
kovala za výbornou spolupráci spolku 
Říčanský potůček a  všem rodičům, 
Říčanským dobrovolníkům, přede-
vším paní Bromové, za  organizaci 
dětského karnevalu, sboru dobrovol-
ných hasičů za  ukázku jejich práce, 
panu starostovi a  všem zaměstnan-
cům obecního úřadu za vstřícnost 
a  všem učitelkám i  provozním za-
městnancům za jejich práci.

přejeme příjemné vánoční svátky 
a pevné zdraví v novém roce.

Mgr. ivana Zajícová, 
ředitelka Mateřské školy
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ZaMyKáNí ZahRady a uSpáVáNí bROučKů
léto je  za  námi, přichází pod-

zim, doba krátkých dní, rýmy a tmy. 
Co s tím? protože se ve školce sna-
žíme ctít tradice, zvyky, pranos-
tiky a  českou pohádku, těšili jsme 
se na  jednu krásnou slavnost, která 
se  u  nás už stala tradicí: Zamykání 
zahrady a uspávání broučků.

Myslím, že každý z nás zná nád-
hernou pohádkovou knížku Jana ka-
rafiáta Broučci:

„Byl podzim. Světla ubývalo a zi
my přibývalo, a tak broučci, že už ni
kam nepoletí. Jenom musel tatínek 
kmotříčkovi slíbit, že se k nim přijde 
s maminkou a s Broučkem ještě jed
nou podívat; a to hned zítra, dřív než 
udeří zima.“

no a my ve školce jsme si slíbili, 
že si také ještě jednu poslední letoš-
ní zahradní slavnost uspořádáme, 
dřív než přijde paní Zima. na  slav-
nost jsme se  důkladně připravili 
– vyrobili si lucerničky, paní kuchař-
ky a  maminky nám upekly dobro-
ty, naučili jsme se  písničku, kterou 
uspíme broučky, nachystali si ohni-
ště na  poslední opékání a  taky do-
statek pracovního náčiní na  úklid 
zahrady. Ve středu 6. 11. 2019 odpo-
ledne to  propuklo. Hrabalo se  listí, 
čistila se  zahrada, zpívalo se, opé-
kalo se, povídalo se, pilo se  a  jedlo 
se do sytosti. nezapomněli jsme ani 
na broučky, ježky a další zvířata. Vy-
robili jsme jim ze zbytku listí a kla-

cíků domečky, do kterých se můžou 
zahrabat, až udeří tuhá zima. slavi-
lo se  až do  setmění. nakonec jsme 
s dětmi prošli celou zahradu s roz-
svícenými lucerničkami a všem oby-
vatelům naší zahrady popřáli dobrou 
noc a rozloučili se básní:

Zamykám, zamykám zahradu, 
uspávám v ní přírodu. 
stromy, kytky, zvířata, 
zima ťuká na vrata. 
Zamykám hodně stromů, 
aby nám na jaře vykvetly znovu. 
Jezírko může v poklidu spát, 
na jaře k novému životu vstát.

Zuzana pospíšilová, 
učitelka MŠ
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dEN StROMů
V naší mateřské škole každoroč-

ně pořádáme několik tematických 
projektů. na  podzim – konkrétně 
kolem 20. října – to  tradičně bývá 
projektový den věnovaný Dni stro-
mů.

Celý týden si  s dětmi povídáme 
o  stromech, učíme je  stromy roze-
znávat a chápat jejich hodnotu i krá-
su. Vrcholem projektu je  poloden-
ní vycházka do  lesa. tuto vycházku 
si každá třída organizuje sama. Vět-
šinou jdeme do  našeho nejbližší-
ho lesa – tedy do lesa za rybníkem. 
I  letošní rok tomu tak bylo. Výjim-
kou byla třída Vážek – naši nejmen-
ší a  nejnovější děti vyjely autobu-
sem do zámeckého parku do Rosic. 
I  ony prožily krásný den plný po-
znávání a her. třídy Žabky, Rybičky 
a Ráčci se různými cestami vypravi-
ly do zmíněného lesa. pro malé děti 
to  je opravdu velká výprava. naba-
líme batůžky, svačinka, pití a  malá 
sladkost nesmí chybět, bez toho 

by výlet nebyl výletem a dá se vydr-
žet i dlouhá cesta. letos nám oprav-
du přálo počasí. Bylo krásně sluneč-
no a  děti obdivovaly barevné listí 
– a s velkou chutí ho sypaly na sebe 
i  své kamarády a  radovaly se, že 
to vypadá jako by zlatě sněžilo. Ces-
tou plnily různé úkoly – a  s  velkou 
chutí, protože to byly úkoly od stro-
mů nebo dokonce od lesních skřítků. 
také hrály hry a samozřejmě stavě-
ly domečky pro skřítky. Děti z Rybi-
ček šly domů cestou přes brod, což 
bylo pro některé velké dobrodruž-
ství, které skončilo dobře – mokrou 
botu měla jen paní učitelka. ten den 
usnuly po obědě téměř bez výjimky 
všechny děti.

a  všichni – děti i  my, jsme byli 
spokojení a šťastní a dali jsme si slib, 
že takové výlety budeme opakovat 
častěji.

Mgr. Vladimíra Suchá, 
učitelka MŠ
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Vážení čtenáři a  příznivci ří-
čanské knihovny, chtěla bych Vás 
seznámit s  děním v  naší knihov-
ně od  1.  1.  2019. V  současné době 
je v knihovně 10 937 knih včetně vý-
měnného fondu. Bylo uskutečněno 
2 795 návštěv, půjčilo se 11 137 knih, 
z toho 1 418 časopisů, počet výpůjček 
na 1 čtenáře 3,98. knihovna má dlou-
hodobě dobré statistické výsledky 
a drží se v čele žebříčku. V součas-
né době je registrováno 271 čtenářů 
i s dobíhající registrací.

knihovnu navštěvují čtenáři 
z okolních obcí – z ostrovačic, Ve-
verských knínic, Hvozdce, Horních 
louček, popůvek, Zakřan, Říček, Do-
mašova, Rudky, litostrova, Záles-
né Zhoře, Javůrku, Brna a  pan Ze-
man z prahy, který pravidelně jezdí 
na  chalupu. někteří čtenáři dojíždí 
do  Říčan za  prací, někteří vozí děti 
do zájmových kroužků a přitom na-
vštíví naši knihovnu. Vážím si  toho, 
jelikož v  každé obci knihovnu mají. 
knihovna hojně využívá výměnný 
fond. Z  Městské knihovny kuřim 
bylo půjčeno MVs 105 knih, ze stře-
diska v  Rosicích bylo půjčeno 423 
knih. Chtěla bych touto cestou po-
děkovat panu Ševčíkovi, který byl 
vždy ochotný se  mnou pro knihy 
zajet. knihovna má většinu novi-
nek, ale není možné všechny knihy 
koupit, jelikož jsou drahé. Věřím, že 
na  své si  přijdou jak děti, tak i  do-
spělí a  každý si  najde svůj oblíbený 
žánr, ať je to naučná literatura nebo 
beletrie. Chtěla bych opět poděko-
vat panu starostovi a zastupitelstvu 

obce, že věnují na  nákup nových 
knih 50.000 kč, velice si toho vážím, 
jelikož všechny knihovny v  našem 
regionu takové možnosti nemají. 
také bych chtěla poděkovat panu Ji-
římu Šedivému a jeho kolegyni sleč-
ně lucce Vrbové za vzornou spolu-
práci a  dodávání knižních novinek. 
V  žebříčku obliby stále vedou Ro-
bert Bryn dza, Vlastimil Vondruška, 
Jo nesbo, patrik Hartl, Jeffery Dea-
ver, Dominik Dán, James patter-
son, lisa Jackson, Hana Morštejno-
vá, Radka třeštíková, Ivanka Devátá 
a  další. též bych chtěla poděkovat 
za vzornou spolupráci a údržbu po-
čítačů panu Benešovi. po zákazu her 

na počítači poklesl zájem o internet 
v knihovně nejen u nás, ale i v ostat-
ních knihovnách, jelikož dnes mají 
děti tablety, internet v mobilu a vět-
šinou každá domácnost počítač má. 
Zároveň chci poděkovat za  krásné 
nové hodnotné knihy – paní Blaž-
kové Jarmile, manželům Blechovým, 
manželům kopečným, paní kalo-
vé, paní Matulové, slečně petruš-
ce Hrdličkové, paní Ivance Ďásko-
vé, manželům Vysočanovým, paní 
MUDr. červené z  Říček a  paní Vě-
rušce surovcové z Domašova. Za ča-
sopisy slečně Janě Ďáskové, man-
želům Vysočanovým, paní terezce 
čertkové a panu tillerovi.
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25. července 2019 proběh-
la v  knihovně aktualizace v  naučné 
literatuře pro dospělé a  v  beletrii 
pro dospělé; bylo vyřazeno 180 knih 
podle standardu pro dobrý fond. 
touto cestou děkuji metodičkám 
z Měk kuřim, paní lence Šefferové 
a paní Mgr. Jitce Štěpánové.

Dne 6. 3. 2019 knihovnu navští-
vily děti z družiny ZŠ Říčany s paní 
vychovatelkou Zdislavou křížovou. 
přinesly pro čtenáře ručně vyrobené 
záložky do knih, z kterých měli čte-
náři velkou radost, a  v  krátké době 
byly rozebrané. též byly ponaučeny, 
jak to chodí v knihovně.

Dne 4. 4. 2019 navštívily knihov-
nu po  skupinách děti z  mateřské 
školky s paní Mgr. Ivanou Zajícovou 
a  paními učitelkami. některé děti 
chodí s  rodiči do  knihovny, tak ví, 

jak to  v  knihovně chodí. Děti byly 
seznámeny s tím, jak se knihy zařa-
zují dle signatury ‑ naučná literatura 
a beletrie Mn. naučná pro děti a be-
letrie se  dělí na  pohádky, příběhy, 
říkadla. paní učitelky děti seznámi-
ly s knihami o dopravních značkách 
a o zvířátkách; pohádky a další různé 
knihy si půjčily do školky.

Dne 24. 6. 2019 knihovnu na-
vštívili žáci první, druhé a třetí třídy 
ZŠ Říčany, s učitelkami Mgr. Šárkou 
Cardovou, Mgr. Magdou Valešovou 
a  Mgr. Jiřinou Reichmanovou. Žáci 
se opět zajímali o to, jak se knihy za-
řazují a ukládají. postupně děti čet-
ly, aby ukázaly, jaké udělaly pokroky 
ve čtení za školní rok a za odměnu 
dostaly bonbony.

prostory knihovny s  bezbarié-
rovým přístupem oceňují maminky 

s  malými dětmi v  kočárku a  starší 
občané.

Mám také radost, že knihovna 
pomáhá finančními sbírkami na po-
můcky pro postižené děti; jak říčan-
ské, tak i  z  okolí. Všem, kteří se  na 
sbírkách podíleli, moc děkuji!

na  závěr bych chtěla čtená-
řům popřát pěkné počtení v nových 
i starších knihách a příjemné chvíle 
strávené v naší knihovně. přeji čte-
nářům a  občanům příjemné proži-
tí svátků vánočních, pevné zdraví 
a  mnoho úspěchů do  nového roku 
2020 v  naší krásné obci. knihovna 
je otevřena v pondělí, středu, pátek 
9–11 hod., 14–18 hod.

na Vaši návštěvu se těší 
Jarka Cetkovská

ZE ŽiVOta ZáJMOVýCh SKupiN

Klub biatlONu ŘíčaNy
před loňskou zimní sezónou 

se nám podařilo zajistit několik párů 
běžeckých lyží na  klasiku pro děti. 
Zimní sezónu jsme začali několika 
výjezdy do Vysočina arény v novém 
Městě na  Moravě. tady se  děti za-
čaly seznamovat s během na lyžích. 
pro některé z nich to byl první kon-
takt s běžeckým lyžováním.

Jezdili jsme pravidelně každé 
úterý nebo čtvrtek, aby děti byly ale-
spoň jednou týdně na sněhu. ne vždy 
nám to  provozní podmínky ve  Vy-
sočina aréně umožnily, a  tak jsme 
jednu sobotu strávili na pláních nad 
novým Městem. když přišlo na řadu 
„lyžařské soustředění“ v  klepáčo-
vě, které probíhalo o  pololetních 
prázdninách, všichni už měli nějaké 
zkušenosti s lyžováním a mohli jsme 
tam podnikat i delší výlety po okolí. 
když jsme viděli zájem dětí o běžec-
ké lyžování, rozhodli jsme se věno-
vat část tréninkového úsilí přípravě 
na lyžování i v letní sezoně. podařilo 
se  nám nakoupit několikero koleč-
kových lyží a  ty odvážnější už mů-
žete vidět jezdit na Marečkově louce 
během našich čtvrtečních tréninků. 
taky jsme našli krásnou silnici nad 
Rudkou, která je  jako stvořená pro 
kolečkové lyže. Bohužel už byl pod-

zim, kdy se výrazně zkracují dny, tak 
jsme se s lyžemi a kolečkovými brus-
lemi přesunuli zpět na  Marečkovu 
louku pod umělé osvětlení.

tuto zimní sezónu budeme po-
kračovat ve  výjezdech do  Vysočina 
arény, kde by  měl být sníh na  tra-
tích snad již od půlky prosince. tyto 
výjezdy již nebudou tak logisticky 
komplikované, jako loni, díky obec-

nímu automobilu, který se  chystá-
me intenzivně využívat. postupně, 
jak nám to dovolí finance, se bude-
me snažit doplnit lyžařský materiál 
o  lyže a  hole na  bruslení, abychom 
mohli vyhovět každému zájemci 
o  běžecké lyžování v  našem klubu. 
letos plánujeme alespoň dva pro-
dloužené víkendy na horách. Uvidí-
me, co se podaří uskutečnit.
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Celou loňskou zimní závodní 
sezonu jsme absolvovali pouze dva. 
pro mne byl úspěchem zisk 1. vý-
konnostní třídy v zimě a Jirka Franz 
se  několikrát probojoval na  stupně 
vítězů (dokonce i  jedno vítězství) 
v  elitní kategorii mužů a  získal mi-
strovskou výkonnostní třídu. V cel-
kovém hodnocení českého poháru 
skončil na  druhém místě za  Davi-
dem tolarem, který nás reprezen-
toval na loňské světové univerziádě, 
ze které si přivezl stříbrnou medaili.

nicméně naší hlavní prioritou 
je  letní biatlon, který provozujeme 
na velmi slušné úrovni. a  to hlavně 
díky podpoře obce Říčany a  firmy 
startech, bez jejichž finanční a ma-
teriálové podpory bychom si  ne-
mohli dovolit objíždět doslova celou 
republiku po jednotlivých závodech, 
trávit týdenní letní soustředění 
ve  starém Městě pod landštejnem 
a nakupovat čím dál dražší spotřeb-
ní materiál (zejména střelivo).

letní sezóna začala standardně 
několika oblastními závody v letním 
biatlonu, kde si  děti mohly vybě-
hat postup na  republikové závody. 
po  odchodu Honzy Fialy do  doros-
teneckých kategorií nám chybí v žá-
cích špičkový závodník, ale i  tak 
se do republikových kol probojova-
li lukáš kotačka a  pavel stoklásek 
a  možnost účasti měla taky klárka 
studená. několika závodníkům chy-
běl jeden dva lepší výsledky na  ob-
lastních závodech, neboť skončili 
těsně pod čarou postupu z žebříčku 

českého poháru. Musím připome-
nout, že díky enormnímu zájmu o bi-
atlon v posledních letech, je čím dál 
obtížnější kvalifikovat se  na repub-
likové závody. V mnoha žákovských 
kategoriích se počet klasifikovaných 
závodníků v jednotlivých kategoriích 
blíží sedmdesátce a účast na repub-
likových závodech si  může zajistit 
sotva polovina z nich.

Velmi pěkného výsledku dosáhl 
lukáš kotačka v Jilemnici na repub-
likovém závodě, kde doběhl na  vy-
nikajícím 10. místě. Myslím si, že 
máme v klubu několik talentovaných 
závodníků a závodnic, jejichž čas te-
prve přijde.

V kategorii dorostu a dospělých 
jsme se dokázali prosadit v rámci čR 

mnohem výrazněji. Do  republiko-
vých závodů se  kvalifikovali všichni 
tři závodníci v  dorostu a  čtyři zá-
vodníci v  dospělých kategoriích. 
alespoň jednu medaili jsme přivez-
li z  každého republikového závo-
du. Vyvrcholením bylo, jako každo-
ročně, mistrovství čR. to  se letos 
konalo koncem září v  Bystřici pod 
Hostýnem. tady se  nám podařilo 
doslova zazářit, neboť v  celkovém 
medailovém hodnocení jsme skon-
čili na  fantastickém druhém mís-
tě za skp Jablonec a před takovými 
oddíly jako je letohrad, nové Město 
na Moravě, střelka Brno, staré Měs-
to pod landštejnem a dalšími. V po-
čtu medailí na počet závodníků jsme 
byli bezkonkurenčně nejlepší. náš 
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SK ŘíčaNy
sk Říčany z.s. organizoval a za-

bezpečoval sportovní činnost v roce 
2019 obdobně jako v předchozích le-
tech.

Ve  fotbale máme zařazena 
v  soutěžích družstva mini příprav-
ky, mladší přípravky, starší příprav-
ky, starších žáků a  dvou družstev 
dospělých. V  družstvech nastupují 
i děti z okolních obcí.

Družstva dospělých, po odchodu 
několika hráčů do jiných klubů, dosa-

malý tým vybojoval čtyři mistrov-
ské tituly, jednu stříbrnou a  jednu 
bronzovou medaili. Historicky první 
zlato pro Říčany v nejprestižnější ka-
tegorii mužů a získal v závodě s hro-
madným startem Jirka Franz. to při-
dal k  sobotnímu stříbru ze  sprintu. 
Honza Fiala zase udivil mistrovským 
titulem hned ve  své první sezoně 
s malorážkou. až ho naučíme střílet, 
tak věřím, že ho na stupních vítězů 
budeme vídat častěji. Honza se  už 
první sezonu v  malorážce probo-
joval do  české letní reprezentace 
a  zúčastnil se  mistrovských závodů 
v německu a na slovensku. součás-
tí tohoto seriálu bylo i  mistrovství 
čR. V  celkovém hodnocení toho-
to seriálu, který je určen pro mladé 
závodníky, skončil na  vynikajícím 
třetím místě. a  to nejen díky titulu 
mistra čR, ale také bronzové medaili 
z mistrovství německa. Mně se ko-
nečně podařila střelba podle před-
stav a byly z toho dva tituly a jedna 

bronzová medaile. Zejména vítězství 
v sobotním sprintu o 1,5 vteřiny nad 
„Bócou“ Šimůnkem (bývalým vyni-
kajícím olympionikem) mě velmi po-
těšilo.

Velmi kvalitních výsledků v prů-
běhu celého roku dosahovala taky 
olga stoklásková, která pravidelně 
dobíhala v  první desítce její velmi 
silně obsazené kategorie a  přivez-
la taky pár bramborových medailí 
z republikových závodů. stejně jako 
u Honzy ji trápí střelecká nevyrovna-
nost, ale to bude asi trenérem. letos 
jsme také změnili rozvrh tréninků. 
přešli jsme na tréninkové dny úterý 
a čtvrtek, které mnohem lépe nava-
zují na  závodní víkendy. Ještě bych 
chtěl poděkovat všem, kteří se podílí 
na chodu biatlonového klubu. ať už 
to  jsou trenéři, administrativní pra-
covníci, rodiče nebo příznivci klubu.

luděk Franz, 
předseda Klubu biatlonu Říčany

hovala v podzimní části soutěží pou-
ze průměrných výsledků. Družstvo 
„a“ se po celý podzim pohybuje v zá-
věru tabulky, „B“ družstvo je na tom 
jen o něco lépe. Věříme, že jarní část 
soutěže bude lepší a okresní přebor 
se pro Říčany podaří zachránit.

Družstva mládeže jsou uvedena 
v samostatných blocích.

VV SK Říčany

Mini přípravka a mladší 
přípravka SK Říčany

Fotbalový tým mini‑přípravky  
plynule navázal na  svou činnost 
z  roku 2018 zimní přípravou v  kD 
Říčany a  také několika odehraný-
mi turnaji během zimy. Účast dětí 
byla v tuto dobu spíše průměrná až 
podprůměrná. k vyšší účasti přispěl 
až návrat na  zelený pažit a  zaháje-
ní jarní sezóny. Jarní sezónu jsme 
pak odehráli formou turnajů pro 
mini přípravky, kde se hrálo 3‑3 bez 
brankářů a na malé branky.

Zásadní změna pro většinu na-
šich hráčů přišla s  nástupem pod-
zimu 2019, kdy jsme přihlásili tým 
mladší přípravky (pro hráče ročníků 
2011 a  mladší) do  soutěže. tady už 
se  hraje ve  formátu 4+1 dle daných 
pravidel FačR. Celkem jsme za pod-
zim odehráli 10 utkání, kterých 
se účastnilo průměrně 12 hráčů. naší 
snahou bylo zapracovávat do týmu již 
i mladší hráče (ročník 2013), tak aby 
si tento styl hry vyzkoušeli.

přihlášením mladší přípravky 
však fungování mini přípravky ne-
zaniklo. právě naopak – kluci zažili 
větší vytížení, neboť někteří nastu-
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Starší přípravka SK Říčany z.s.

povali za obě mužstva. Mini příprav-
ka neboli fotbalová školička je v  le-
tošním roce určena pro chlapce 
ročníků 2013 a mladší (u dívek 2012 
a mladší) a své zápasy hraje formou 
turnajů se  soupeři z  okresu Brno‑
venkov.

V současnosti se naše parta sklá-
dá z 22 kluků (kromě říčanských jsou 
to  děti z  Domašova, Říček, Vever-
ských knínic a  ostrovačic). tento 

počet, a zároveň rozdělení do dvou 
týmů, je velmi náročný na veškerou 
organizaci a  fungování. proto bych 
zde rád poděkoval těm tatínkům, 
kteří se aktivně zapojili a s trénová-
ním nám pomáhají.

a  jaké jsou plány do  příští-
ho roku? přes zimu budeme tré-
novat v  hale na  Zastávce (středy) 
a  v  kD  Říčany (neděle). Dle mož-
ností odehrajeme i  některé halové 

turnaje. a jarní část sezóny chceme 
odehrát minimálně s takovým nad-
šením a radostí ze hry jako tu uply-
nulou podzimní…

Závěrem bych chtěl klukům po-
děkovat za jejich píli a nadšení a na-
šim věrným fanouškům za podporu!

trenéři mladší a mini přípravky 
ladislav pokorný a tibor Kobáň

naše starší přípravka v  sezoně 
2018‑2019 hrála svá utkání v soutě-
ži okresního přeboru, kde se dá říct, 
že spíše sbírala zkušenosti než body. 
Bylo to i vlivem toho, že se v našem 
týmu nacházeli i  ročníkově mladší 
hráči (ročníky 2009, 2010) a  často 
naráželi na týmy s dorazovými roč-
níky 2008, ale jejich výkony byly sta-
tečné a stále se zlepšovaly.

pro sezonu 2019–2020 byl náš 
tým zařazen do III. třídy sk. C okresu 
Brno‑venkov. složení týmu se ustá-
lilo na  počtu 12 hráčů (Matěj Dvo-
řák, Matěj Flégl, Filip kepák, Matěj 
kobáň, aleš Matoušek, David nekla-
pil, adam pokorný, Vítek pospíšil, Ja-
kub Roupec, Daniel Válek, oliver Va-
jčner, ondřej Wünsch).

Už prvních pár zápasů naznači-
lo, že zkušenosti z vyšší soutěže jsou 
velmi cenné a  hráči podávali velmi 
dobré výkony. V  průběhu sezony 
jsme trénovali dvakrát týdně, vždy 
úterý a pátek od 16.30 – 18.00 hod.

odehráli jsme devět soutěžních 
utkání, ve  kterých se  nám podaři-
lo vždy zvítězit a po podzimní čás-
ti přezimujeme na  prvním místě 

s  celkovým skóre 149 vstřelených 
a 28 obdržených branek.

Doufáme, že jarní část bude 
pro nás stejně úspěšná. plánujeme 
zimní přípravu, která bude probí-
hat v  hale v  Zastávce v  prostorách 
Gymnázia tGM, a  několik halových 
turnajů. není to však vždy o bodech 
a vítězství, ale především o radosti z  

krásného sportu, jako je fotbal. Děti 
si  v  rámci tréninků a  zápasů užijí 
spoustu pohybu, legrace a nasbíra-
jí sportovní zážitky. proto rádi mezi 
sebou přivítáme nové tváře.

za kolektiv trenérů 
Robert Nováček a david Neklapil
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Stolní tenis

Starší žáci SK Říčany
V novém ročníku jsme začali hrát 

v  kategorii „starší žáci“. tým jsme 
poskládali z  ročníků 2005, 2006, 
2007, 2008. soutěž hrajeme s chlap-
ci z  Říčan, ostrovačic, Veverských 
knínic a Říček.

V  podzimní části jsme hráli je-
denáct mistrovských utkání, ve kte-
rých bylo velice znát přechod z ma-

lého hřiště na  velké. odehráli jsme 
několik vyrovnaných her, ve kterých 
však byl znatelný rozdíl, když soupeř 
přijede s  vyrovnaným ročníkovým 
týmem. Zúčastnili jsme se  turna-
je v Brně‑Bohunicích, kde z 8 týmů 
jsme obsadili třetí místo.

V  nastávající zimní přípravě bu-
deme pracovat na fyzické a technic-

sk Říčany reprezentují 2 druž-
stva v  rámci okresu Brno‑venkov. 
Družstvo a  hraje ve třetí nejvyšší 
soutěži op3. nastupuje ve složení 
tureček Roman, Marek Josef, Vudia 
Robert a  eftimiadis thomas. Druž-
stvo a je ke 30. říjnu letošního roku 
na 3. místě.

Družstvo B hraje v soutěži op4. 
nastupuje ve složení Bernard stani-
slav, nivnický Václav, Španihel Jaro-
slav, kepák libor a  Mrázek Martin. 
Družstvo B je k 30. říjnu na 11. místě.

Již třetí sezonu se tréninků zú-
častňují 3 žáci – Des lukáš, kepák 
Filip a Gold ondřej.

tréninky registrovaných hráčů 
se konají ve středu, zájemci z řad re-
kreačních hráčů se scházejí v pátek 
v kulturním domě, kde máme vytvo-
řeny dobré podmínky pro tuto spor-
tovní činnost.

ké zdatnosti našich svěřenců a  vě-
řit v  ještě lepší sportovní výsledky 
v nadcházející sezóně. Do budoucna 
se těšíme na další nové hráče z Říčan 
a  blízkého okolí, neboť sport může 
dělat každý, kdo má vůli a chuť.

Martin Rolinek a antonín Šupka, 
trenéři starších žáků SK Říčany
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Fit klub Říčany
Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás seznámil 
s  činností naší posilovny. Rok 2019 
pro nás začal dobrou zprávou, firma 
Insportline uznala reklamaci veslo-
vacího trenažéru, který se v  naší 
posilovně těší velké oblibě, ale byly 
s ním technické problémy. po uzná-
ní této reklamace mohl být pořízen 
nový o třídu lepší od stejné firmy.

či pracovních důvodů, ale ti kteří při-
šli a soutěžili, si sáhli až na dno svých 
sil. Vítězství nakonec o pouhé 2 body 
vybojoval Vladislav „čert“ Vaverka, 
2.  místo obsadil Jakub němec a  na 
3. místě skončil Jaroslav třešňák.

také je nutné posilovnu neustá-
le modernizovat nákupem nového 
vybavení a tak jsme v letošním roce 
pořídili již zmiňovaný veslovací tre-
nažér, jednoruční činky s  variabilní 
zátěží a polohovací lavičku. tato la-
vička nahradila původní, která byla 

Zájem o vstup do posilovny stále 
nepolevuje, a protože má posilovna 
kapacitu max. 8 osob, jsou dny a ho-
diny, kdy je posilovna značně vytí-
žená. nejvytíženější doba je pondělí 
až středa mezi 17:00 ‑ 19:00 hodinou, 
a  proto ten, kdo nemá jinou mož-
nost, musí počítat s tím, že posilov-
na může být v této době plně obsa-
zená.

první vybavení v posilovně a sloužila 
celých 31 roků, a proto při této vý-
měně bylo trochu sentimentu.

posilování je dřina, ale krásná a je 
nesmírně důležité v  dnešní uspě-
chané době plné moderních techno-
logií si najít alespoň chvíli na tělesný 
pohyb. Vždyť naše tělo bylo stvoře-
no pro pohyb a je důležité si to ob-
čas připomenout. prosím všechny, 
kteří již do posilovny nechodí, aby 
vrátili čipovou kartu ke vstupu na 
oÚ Říčany anebo přímo do posilov-

ny. V  případě placení za posilovnu, 
prosím o přednostní placení bezho-
tovostní úhradou.

Veškeré informace najdete na 
http://www.ricanyubrna.cz/kultu-
ra‑a‑sport/posilovna/.

přeji pevné zdraví a radost z po-
hybu.

vedoucí posilovny 
Vladislav „čert“ Vaverka

Dne 9. 11. jsme uspořádali 2. roč-
ník přeboru posilovny v  silovém 
čtyřboji v těchto disciplínách: výtahy 
na hrazdě, bench press ‑ váha činky 
odpovídala 75 % tělesné hmotnos-
ti, přednožování na hrazdě a  dřep 
– váha činky 100 % tělesné hmotnos-
ti. tento ročník byl poznamenán niž-
ší účastí. Byla škoda, že někteří borci 
se nemohli zúčastnit ze zdravotních 
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Milí čtenáři říčanského klepeta,
je mi milou povinností opět po 

roce vám přiblížit krátce celoroční 
práci našeho zájmového kroužku.

V roce 2019 pro nás bylo velkou 
a náročnou novinkou pořádání prv-
ního ročníku soutěže „o  říčanskou 
pusinku“, která se konala v únoru. na 
soutěži, kterou jsme pořádali jako 
otevřenou pro celou republiku, se 
k nám sjely mažoretky… z prahy, ky-
jova, Brna, litovle, Ždánic, třebíče, 
Holešova, Velatic, lanžhota, Bene-
šova a  mnoho dalších. soutěž jsme 
pořádali bez účasti našich mažore-
tek a  hostili jsme přes 500 děvčat, 
což bylo velmi organizačně náročné. 
s  pomocí týmu skvělých lidí, kte-
ří nás obklopují, jsme tuto nároč-
nou akci zvládli téměř na výbornou. 

MaŽOREtKy puSiNKy ŘíčaNy

Ráda bych touto cestou poděko-
vala všem, kdo nám jakkoliv pomo-
hl – poděkování patří sponzorům, 
obci, rodičům, celému týmu našich 
mažoretek a členek, kdy téměř kaž‑
dý nějakým způsobem přiložil ruku 
k dílu. Velký dík vám všem! Za výtě-
žek z této soutěže jsme našim člen-
kám pořídili mimo jiné nové spor-
tovní týmové oblečení, uhradily se 
některé autobusy na soutěže a  do-
platil se rozdíl nákladů na letní sou-
středění. V roce 2020 máme v plánu 
pořádání druhého ročníku soutěže 
a  já věřím, že po loňské zkušenosti, 
kdy dotáhneme organizačně drobné 
detaily, zvládneme vše s přehledem 
jako v minulém roce.

Celé jaro jsme se s  děvčaty 
účastnily mnoha pohárových i  mi-
strovských soutěží, kdy bych nejví-
ce vyzdvihla práci našich trenérek, 
které tráví s  našimi svěřenkyněmi 
hodiny a hodiny času. Za nejsilnější 
okamžik letošní sezóny považuji to, 
že se všechny naše týmy probojova-
ly až na Mistrovství české republi-
ky do krásných poděbrad. pusinky 2 
nás reprezentovaly mimo povin-
nou disciplínu pochodového defilé 
s  formací „sestra v akci“, pusinky 3 
pod vedením karolíny salákové vy-
bojovaly na MčR nádherné 4. místo 
a pusinky 1 svou mnohaletou taneč-
ní kariéru zakončily také překrás-
ným 4. místem. tento šampionát pro 
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nás byl pocitově velmi silný, protože 
se na něm poprvé potkaly všechny 
týmy na jednom pódiu a  současně 
jsme se v této soutěži s pusinkami 1 
definitivně rozloučily se soutěžním 
světem. samozřejmě jen symbolic-
ky, protože s  mnohými se vídáme 
i nadále a máme moc krásné vztahy 
a  miliony nádherných společných 
vzpomínek.

Jak jsem se již zmínila v loňském 
roce, jsou na nás trenéry a na soutě-
žící mažoretky kladeny čím dál vyš-
ší nároky na úroveň cviků, techniku 
a  choreografie tak, abychom byly 
konkurenceschopny. proto každý 
rok pořádáme letní týdenní soustře-
dění a  v  letošním roce jsme popr-
vé pořádaly pro zdokonalení našich 
skupin i  čtyřdenní podzimní sou-
středění. této akce se již zúčastnila 
i  naše nově vznikající skupina pří-
pravky, pod vedením Johany Car-
dové. s ohledem na pronájem tělo-
cvičny je pro nás další takováto akce 
finančně zatěžující a musím tak zno-
vu poděkovat našim věrným spon-
zorům, které můžete najít na našich 
nových webových stránkách www.
mazoretkypusinky.cz

Můj cíl i nadále je, aby nás to, co 
děláme, bavilo a  přinášelo nám ra-
dost. přidanou hodnotou jsou po-
tom medaile a tituly v naší dlouhole-
té kronice. pomyslným zakončením 
roku byla vánoční besídka, která se 
konala v  neděli 15. 12. v  kulturním 
domě.

přeji vám všem klidné, poho-
dové a  láskyplné vánoce plné klidu 
a úsměvů v kruhu rodinném. Do no-
vého roku především pevné zdra-
ví a  mnoho energie při životních 
i sportovních aktivitách.

„když nemůžeš, přidej víc!“

za mažoretky pusinky 
ivana bergmanová



29Říčanské klepeto 2019

ZE ŽiVOta ZáJMOVýCh SKupiN ZE ŽiVOta ZáJMOVýCh SKupiN



30 Říčanské klepeto 2019

ZE ŽiVOta ZáJMOVýCh SKupiN ZE ŽiVOta ZáJMOVýCh SKupiN

času však stojí i  velká porce kama-
rádství a  společných zážitků, které 
si dívky (ojediněle i  chlapci) přená-
šejí také do osobního života. trenéři 
touto cestou v  dětech budují nejen 
fyzickou kondici a sportovní doved-
nosti, ale i cílevědomost, důslednost 
a  vůli překonávat překážky. Všech-
ny naše závodníky pojí obdivuhodný 
týmový duch v kombinaci se silnými 
individualitami, které se nebojí se-
bevědomého vystupování a projevu.

kromě výchovy dětí ke sportu 
pořádáme také sportovní akce, výle-
ty a soustředění. nabízíme možnost 
doprovodného programu na plesy, 
firemní a  sportovní večírky, či akce 
pro děti. Závodní aerobik není jedi-
nou činností našeho klubu. téměř 
každý den vedeme také komerč-

SK M-aERObiK aCadEMy
Zdravíme všechny příznivce 

sportu, především aerobiku. touto 
cestou bychom se s  vámi rádi po-
dělili o novinky a události, které se 
v našem sportovním klubu udály za 
rok 2019. nejprve ale pár slov o tom, 
kdo vlastně jsme a  čemu se věnu-
jeme.

sportovní klub sk M‑aerobik 
academy vznikl v roce 2010 za úče-
lem vést a  vychovávat děti k  aktiv-
nímu sportu. náš klub se primárně 
zaměřuje na výkonnostní a  vrcho-
lový sport, ale i na rekreační sport. 
V současné době náš klub navštěvuje 
nad 70 dětí ve věku 4–18 let z Říčan 
a širokého okolí. Díky široké věkové 
základně se účastníme všech věko-
vých kategorií soutěží FIsaF (Mezi-
národní asociace aerobiku), a to jak 
ve sportovním aerobiku (singl, duo, 
trio), tak v kategorii fitness (aerobik, 
step).

podle věku a výkonnosti dětí jsou 
také plánovány tréninkové jednotky, 
kdy děti trénují 2× až 4× týdně. naše 
kurzy navštěvují děti již od 4 let. 
U těchto nejmladších dětí rozvíjíme 
především všeobecnou sportovní 
přípravu, základy gymnastiky, flexi-
bility a rytmiky. Z přípravky si poté 
vybíráme děti do závodních týmů, 
které se pravidelně účastní závodů 
po celé české republice a  umísťují 
se na medailových pozicích. Za veš-
kerou sportovní dřinou a hromadou 

ní lekce pro veřejnost, kde je výběr 
z  nabídky tanečních i  posilovacích 
lekcí. tréninky i lekce pro veřejnost 
probíhají v  sálech kulturního domu 
v  Říčanech, za což moc děkujeme 
obci Říčany.

Za 9 let své existence klub prošel 
obrovským vývojem, v  posledních 
letech se nám na celostátním poli 
daří opravdu skvěle. s  každým no-
vým rokem se navyšuje počet spo-
kojených dětí, které učíme milovat 
sport a  zdravý pohyb. V  roce 2019 
jsme na závodní plochu připravi-
li celkem 16 závodních choreografií 
v různých věkových i výkonnostních 
kategoriích. V září letošního roku se 
do přípravky aerobiku přihlásilo té-
měř 30 dětí, což nám dává ještě větší 
naděje k růstu.
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přestože nás čeká ještě posled-
ní závod sezony, my už se pomalu 
chystáme na sezonu novou. V  le-
tošním roce jsme opět zažili hro-
madu nezapomenutelných zážitků 
a společně nasbírali krásná umístě-
ní: 31 zlatých medailí, 23 stříbrných 
medailí, 13 bronzových medailí.

Jsme moc vděční za skvělou par-
tu, kterou naši závodníci a jejich ro-
diče tvoří. Jsme hrdí, že jsou naši 
svěřenci úspěšní v konkurenci, kte-
rou závodní aerobik v české republi-
ce představuje. některé z našich zá-
vodnic se na stupně vítězů probojují 
i  v kategorii, kde je pravidelně přes 
40 účastnic. Za obrovský úspěch po-
važujeme i  to, že ačkoli jsme jediný 
klub fungující na vesnici, v letošním 
roce jsme se našimi výsledky probo-
jovali do nejlepší desítky klubů v čR 
z celkového počtu 91 klubů v soutě-
ži top ten. nejdůležitější ale je, že 
sportovní aerobik se těší stále větší 
popularitě. náš sport děti baví a dě-
lají ho s radostí. to je to, co nás jako 
trenéry nejvíc těší.

V sezoně 2020 chystáme mnoho 
změn a  novinek. Velká část našich 
závodníků si skvělými výsledky v le-
tošním roce zajistila postup do nej-
vyšší výkonnostní třídy, kde budou 
v sezoně 2020 bojovat o titul Mistra 
čR a o nominace na Mistrovství ev-
ropy a Mistrovství světa. Již v dub-

nu se náš klub zúčastní prestižního 
mezinárodního závodu swiss open 
2020 nedaleko švýcarského Zuri-
chu, kde se našich 27 sportovců utká 
s nejlepšími závodníky z celé evropy. 
Rok 2020 obecně představuje pro 
sk M‑aerobik academy velký mez-
ník, neboť klub oslaví své desetileté 
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výročí. k  této příležitosti pořádá-
me slavnostní výroční ples, který se 
bude konat již 8. února 2020 v sále 
kulturního domu v Říčanech. srdeč-
ně vás proto na tento slavnostní ve-
čer zveme a doufáme, že si jej všich-
ni společně užijeme. Jak sami vidíte, 
máme opravdu hodně plánů a už teď 
se těšíme na další společný rok.

na závěr bychom chtěli poděko-
vat všem trenérům za jejich kvalitní 
práci, rodičům za jejich nekončící 
podporu, závodníkům za příklad-
nou práci a krásné sportovní výko-
ny, kamarádům, příznivcům našeho 
klubu, a v neposlední řadě také obci 
Říčany. Děkujeme za váš čas, důvěru 
a obrovskou podporu, která se kaž-
dým rokem zvyšuje. společně tvoří-
me něco velkého, co má opravdový 
smysl. Zkrátka a jasně – Děkujeme!

sportovní klub sk M‑aerobik 
academy všem přeje příjemné pro-
žití vánočních svátků a mnoho úspě-
chů do nového roku.

za SK M-aerobik academy 
Michaela brychtová  
a Martina Cihlářová

Mladí haSiči
od doby, kdy jsem do klepe-

ta psal poslední článek o  činnosti 
mladých hasičů, uplynula už nějaká 
doba, proto se pokusím navázat tam, 
kde jsem minule přestal.

Zimní měsíce 2018/2019 jsme 
využili k teoretické přípravě, vázání 
uzlů a promítání instruktážních fil-
mů. Děti si také měly možnost vy-
zkoušet tísňové volání, používání 
vysílaček a  dýchací techniku. V  ga-
ráži hasičské zbrojnice jsme tréno-
vali přípravu základny pro p.ú, spo-
jování hadic, savic a šplh. V měsících 
listopad–únor jsme měli 1× za 14 dní 
k dispozici sál kulturního domu, kde 
jsme kromě cvičení a pořadové pří-
pravy hráli míčové a jiné hry. Využi-
li jsme i sněhové nadílky k vyřádění 
dětí na bobech, saních a jiných pro-
středcích.

od měsíce března jsme začali 
s  přípravami na letní soutěže. pří-
prava probíhala na prostranství po 
bývalém lihovaru. kromě příprav 
hrajeme také různé hry, např. base-
ball, vybíjená atd.



33Říčanské klepeto 2019

ZE ŽiVOta ZáJMOVýCh SKupiN ZE ŽiVOta ZáJMOVýCh SKupiN

4. května 2019 jsme se zúčast-
nili 1. kola hry plamen, které se ko-
nalo v  Újezdě u  Rosic. soutěžilo se 
v disciplínách požární útok a štafeta 
4× 60 m. Dařilo se nám trochu méně 
než vloni. Družstvo starších žáků se 
umístilo na 11. místě, družstvo mlad-
ších žáků na místě 12.

25. května proběhlo v  přísno-
ticích okresní kolo hry plaMen. 
soutěžilo se v  disciplínách: mladší 
žáci – požární útok, štafeta 4× 60 m 
a štafeta požárních dvojic, starší žáci 
kromě výše zmíněných disciplín ješ-
tě útok CtIF a  štafeta CtIF (CtIF  
– mezinárodní soutěžní řád). na této 
soutěži se umístilo družstvo starších 
žáků na 13. místě.

okresní kolo soutěže dorostu 
pro okres Brno‑venkov se konalo 
v Hrušovanech u Brna dne 18. května. 
soutěž proběhla v disciplínách: test 
po, běh na 100 m překážek a dvojboj. 
V celkovém hodnocení skončili naši 
soutěžící takto: dorostenci Martin 
Jež na 3. místě, Jiří oroš na 4. místě 
a Jiří Hlaváč na 8. místě.

V  rámci lIGY Mládeže jsme se 
zúčastnili soutěže v Zastávce u Brna, 
kde se naše družstvo starších žáků 
umístilo na 8. místě.

15. června 2019 se v  Brně na 
VUt konalo krajské kolo soutěže 
dorostu. Disciplíny byly stejné jako 
v kole okresním. náš dorostenec se 
umístil následovně: Martin Jež na 8. 
místě.

Završením školního roku byl tzv. 
Branný den, který tento rok proběhl 
dne 22. 7. 2019 ve Veverských kní-
nicích. kromě klasického útoku zde 
mohly děti závodit v přetahované, ve 
skákání v pytlích, v lezení po lanech 
nebo si mohly vyzkoušet první po-
moc. naši žáci se umístili následov-
ně: mladší žáci na 5.  místě a  starší 
žáci na 4. místě.

po skončení letních prázdnin se 
naše činnost opět rozběhla na plné 
obrátky, protože podzimní soutěž 
Závod požárnické všestrannosti byla 
za dveřmi. tentokrát se konala 5. říj-
na 2019 v  Zbýšově. na trati dlouhé 
cca 3 km bylo připraveno 6 stano-
višť: střelba ze vzduchovky, topo-
grafie, vázání uzlů, zdravověda, po-
žární příprava a překonání překážky 
po vodorovném laně. Reprezento-
vala nás pouze hlídka starších žáků, 
která se umístila na 25. místě.
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na této soutěži ještě proběhlo 
vyhodnocení kronik. o naši mládež-
nickou kroniku se nyní stará anna 
nováková.

5. 9. 2019 se naši mladší žáci zú-
častnili soutěže tFa v Rosicích, kde 
si vedli velmi dobře, i když to byla je-
jich první taková soutěž.

2. 11. 2019 jsme se zúčastni-
li s mladšími žáky soutěže v Zakřa-
nech. Jednalo se o  soutěž Branný 
den, pořádanou Moravskou jedno-
tou. naši mladší žáci se umístili ná-
sledovně: Říčany a na 15. místě, Ří-
čany B  na 37. místě a  Říčany C  na 
40. místě. Celkem zde bylo 56 mlad-
ších družstev.

nově jsme pro naše nejmenší 
otevřeli přípravku, zde jsou děti od 
3 do 6 let. Děti se zde učí v kolektiv-
ních pracích nejen základní hasičské 
dovednosti, ale také zdravovědu, to-
pografii, vázání uzlů, poznávání ha-

sebních prostředků a práci s hasič-
ským vybavením.

V  současné době se připravuje 
plnění odznaků odbornosti a  je vy-
hlášen další ročník soutěže po oči-
ma dětí. naši činnost lze sledovat na 
nástěnce, kterou jsme dostali přidě-
lenou od obce Říčany a  je umístěna 
u autobusové zastávky směr Doma-
šov a na webových stránkách: www.
hasiciricany.webnode.cz

kolektiv mladých hasičů nyní 
čítá 5 dětí přípravky, 30 žáků, 3 do-
rostenci a 2 dorostenky.

pokud by někteří mládežníci měli 
zájem posílit naše řady, jsou srdečně 
zváni. sraz na schůzky je kaž dé úterý 
(ve školním roce) v  16:30 hod. u ha-
sičky. Děkujeme všem, kteří nás pod-
porují ať už finančně nebo věcně.

Jakub Novák, 
vedoucí kolektivu

Sdh ŘíčaNy

Vážení spoluobčané,
jsem velice rád, že opět po roce 

se zde mohu s  Vámi podělit o  dění 
říčanských hasičů. 

sbor dobrovolných hasičů má 
k 31. 10. 2019 celkem 79 členů, z toho 
je 48 dospělých a 31 dětí. Dále 3 ženy 
a 4 muži jsou členy podporující čin-
nost sboru. Výbor sboru je 13členný. 
Zásahová jednotka obce je 19členná.

sbor dobrovolných hasičů v  Ří-
čanech letos pořádal již XV. ročník 
soutěže v požárním sportu – memo-
riál pana Josefa pavlíčka – a X. roč-
ník zátěžové soutěže jednotlivců 
nazvané Říčanská plíce. podobné 
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ní v  motorovém prostoru vozidel. 
Jedenkrát jsme zasahovali na úni-
ku ropných látek na D1, pětkrát se 
jednalo o  technickou pomoc (likvi-
dace bodavého hmyzu ohrožujícího 
osoby a  technické závady na vozi-
dlech). třikrát jsme vyjížděli k  pla-
nému poplachu a 15 výjezdů byla po-
moc obcím Říčany, Veverské knínice 
a Hvozdec (mytí vozovky po přívalo-
vých deštích, zásobování pitnou vo-
dou).

V době konání Velké ceny Grand 
prix jsme pro zemědělské družstvo 
zajišťovali asistenční službu a  služ-
bu první pomoci v  Campu tranzit 
v  ostrovačicích. V  jednotce máme 
vyškolené zdravotníky, kteří mají 
kvalifikaci pro poskytnutí prvotní 
předlékařské pomoci. V  rámci vý-
cviku jsme společně s českým čer-
veným křížem uspořádali cvičení 
s  tématem záchrana osob a  hašení 
požáru v  objektech. po dohodě se 
společností Genagro, a.s. se toto 
cvičení uskutečnilo v  ostrovačicích 

soutěže pořádají také naší kamarádi 
hasiči ze slovenské obce láb. pravi-
delně se setkáváme právě při těchto 
příležitostech, ať u  nás v  Říčanech 
nebo v lábu. přátelská družba mezi 
oběma hasičskými sbory trvá již 
48 roků. Málokdo se může pyšnit ta-
kovým přátelstvím, které přežilo ně-
kolik politických režimů a rozdělení 
republiky.

společně s říčanskými dobrovol-
níky jsme připravili Dětský den pro 
základní školu v Říčanech, sportovní 
den pro děti zaměřený na hasičskou 
tématiku s názvem Říčanský soptík 
a  Dětské odpoledne plné různých 
her a  soutěží. Ve spolupráci s  obcí 
Říčany jsme spolupořádali spole-
čenský ples. 

Mezi ostatní aktivity patří zajiš-
tění dopravy při hodech dětských 
i  mládežnických, ať už v  Říčanech 
nebo v  sousedních ostrovačicích, 
a  také při lampionovém průvodu 
pořádaném Říčanskými dobrovolní-
ky. Zajištění dopravy jsme prováděli 

také při cyklistickém závodě Velká 
Bíteš – Brno – Velká Bíteš.

V  krátkosti bych se zmínil ně-
kolika větami o  jednotce požární 
ochrany (dále jen Jpo) obce Říčany. 
Jpo má 19 členů zdravotně způso-
bilých vykonávat tuto práci ve svém 
volnu a zcela zdarma. Jpo disponuje 
třemi zásahovými automobily, které 
pravidelně jednou za rok musí pro-
jít stanicí technické kontroly. od 
1. ledna 2019 do 31. října 2019 evidu-
jeme 35 výjezdů. k požáru vyjížděla 
Jpo 9krát. Jeden výjezd bylo taktické 
cvičení a  jedno prověřovací cvičení 
v neznámém zakouřeném prostředí 
za použití dýchací techniky. ostat-
ní výjezdy byly požáry na dálnici D1, 
požár komínu, požár potravin na 
sporáku, požár bytu v  panelovém 
domě, požár tlakové lahve s plynem 
v rodinném domě. posledním, a také 
největším a  nejdelším zásahem byl 
požár skladovací haly v Ivančicích.

Dva výjezdy byly k  dopravním 
nehodám, kde se jednalo o zahoře-
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v  prostoru budovy recepce v  Cam-
pu tranzit. V  rámci školení se Jpo 
zúčastnila odborného nočního vý-
cviku pod dozorem příslušníků HZs 
čR ve školícím středisku v tišnově. 
přínosem pro členy Jpo byla i  stáž 
na ps Rosice, kde jednotka byla na 
12hodinové směně a společně s HZs 
byla připravena k  okamžitému vý-
jezdu. tolik ve stručnosti k činnosti 
jednotky.

Závěrem bych si dovolil využít 
tohoto článku k  poděkování všem 
členům jak sboru tak i Jpo za jejich 
práci, kterou za uplynulý rok vyko-
nali. poděkování patří i  sponzorům, 
kteří nás podporují v  naší činnosti 
a  obci Říčany a  Říčanským dobro-
volníkům za spolupráci.

Karel Sláma, 
starosta Sdh

Klub důChOdCů
Milí spoluobčané a  členové klubu 
důchodců,

opět tu máme rekapitulaci uply-
nulého roku, během kterého se náš 
klub rozrostl, a proto máme největší 
členskou základnu v rámci Mikrore-
gionu kahan. počet našich členů je 
146.

Rok 2019 byl opět plný zážit-
ků, zájezdů, divadel, oslav a  spous-
ty dobré nálady. Začátkem roku byla 
první návštěva divadla. Jako každý 
rok se uskutečnila v  únoru výroč-
ní schůze. tentokrát za velké účasti 
členů. poprvé nám ani Hasičský dům 
nestačil a  proto se příští výroční 
schůze uskuteční v kulturním domě.

Máme tu měsíc březen a  s  ním 
návštěvu divadla a svátek MDŽ. Du-
ben byl, co se týče akcí, hodně ná-
ročný. Začali jsme oblíbeným zájez-
dem do Vel‘kého Mederu.

Již podruhé jsme pořádali pro 
děti soutěžní odpoledne o  Veliko-
noční vajíčko, na všechny účastníky 
čekalo plno odměn a na závěr boha-
té občerstvení. Další den jsme strá-
vili na koncertě dechových hudeb ve 
Zbraslavi. I  letos v  květnu se usku-
tečnil zájezd na jarní výstavu Flo-
ria kroměříž. následoval zájezd na 
zámek náchod a  do adršpachu, na 
který jsme se moc těšili, ale počasí 
nás zradilo. a  tak byla jen návštěva 
zámku náchod.

s  podzimem opět vyrážíme na 
zájezdy. nejprve skanzen v Rožnově 
pod Radhoštěm spojený se stezkou 
Valaška na pustevnách, ze které byl 
nádherný výhled.

a poté koncem září jsme jeli opět 
prohřát svá tělíčka do Vel‘kého Me-
deru. Měsíc říjen jsme začali Dnem 
seniorů. sešli jsme se na Zahrádkář-
ském středisku, kde jsme strávili pří-

jemné odpoledne. náhradní zájezd 
do adršpachu se pro malý zájem ne-
uskutečnil!

nelze také opomenout středeč-
ní posezení u kávy, které je spojeno 
s ručním tvořením. I naše těla potře-
bují pohyb a  tak dvakrát týdně cvi-
číme.

Rok 2019 jsme zakončili Vánoč-
ním večírkem opět v  kulturním 
domě.

na závěr patří velké díky všem, 
kdo se podíleli na chodu klubu a  ji-
ných akcí. V  neposlední řadě velké 
poděkování vedení naší obce za fi-
nanční podporu, možnost využívat 
klubovnu a  ostatní prostory patřící 
obci.

přeji všem krásné a  pohodové 
vánoční svátky a úspěšný rok 2020.

Jana Novotná 
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ŘíčaNŠtí dObROVOlNíCi, Z.S.
Vážení spoluobčané, v  krátkém 

ohlédnutí Vám přiblížím činnost 
spolku.

leden 2019
• Demontáž betlému z roku 2018
• tradiční vycházka na Zámeček 

spojená s  prvním novoročním 
opékáním. 

• květinová výzdoba stolů a dary do 
tomboly na obecní ples.

Únor 2019
• členská schůze

březen 2019
• Dětský karneval s divadélkem ko-

loběžka
• přednáška o  kyrgyzstánu RnDr. 

Věry scheinerové. Finanční výtě-
žek 1.410 kč byl věnován Zdravot-
nímu klaunu – potvrzeno certifi-
kátem.

• Brigáda na Zámečku

duben 2019
• Úspěšná akce Ukliďme česko
• Říčanský otužilec v areálu koupa-

liště.
• Velikonoční dílničky v ZŠ.
• Úpravy okolí Zámečku.

Květen 2019
• tradiční 1. máj s  kulturním pro-

gramem na Zámečku.
• Vycházka na Šmelcovnu s  mož-

ností nahlédnutí do stříbrnice.

červen 2019
• Říčanský soptík plný soutěží spo-

jený se Dnem dětí.
• příspěvek do tomboly na dětské 

hody v ostrovačicích.
• Den pro školy. Účast ZŠ + MŠ Ří-

čany a jedné třídy z Brna.

červenec 2019
• Úklid na Zámečku a výsadba keří-

ků. někdo tam zanechal nepořá-
dek.

Srpen 2019
• Velký kapr pro Dětské rybářské 

závody.
• Vycházka s posezením.

Září 2019
• Výsadba 450 kusů cibulek před ZŠ 

Říčany.
• akce Den plný zábavy.

Říjen 2019
• lampiónový průvod s  ohňostro-

jem.
• sbírka ošacení mezi členy spolku 

a předání armádě spásy Mlýnská 
ul. Brno.

• spolek podpořil sbírku na ortézu 
pro Julinku 2.000 kč.

listopad 2019
• Vánoční dílničky v ZŠ Říčany.
• Instalování betlému.
• přípravy dárečků a pečení cukroví 

k rozsvícení vánočního stromu.

prosinec 2019
• Rozsvícení vánočního stromu.
• Mikulášská nadílka.
• Dárečky pro setkání dětí ze stře-

lic v ostrovačicích.
• koncert Říčanské Vánoce.
• Závěr roku ukončil spolek silves-

trovským setkáním na Zámečku.

podpořili nás
• starosta obce Říčany Ing. Jan stu-

dený
• sDH Říčany
• pavel Friml
• kosíková Iveta
• emílie klímová, eva klapalová,  

Jiřina Haráková
• Jitřenka Horáková

Moc děkujeme.

Děkuji členům spolku.

hana bromová
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OChOtNiCKý SpOlEK pOZpátKu
Rok 2019 se nesl ve znamení re-

príz úspěšné komedie lékařské ta-
jemství.

9. 2. jsme hostovali s tímto kusem 
v Brně ve slatině. s  tamním herec-
kým spolkem J. k. tyla máme tako-
vou již nepsanou dohodu, že jednou 
odehrajeme u nich naše představení 
a oni na oplátku zase u nás.

23. 3. vyjel náš soubor s hrou na 
festival třešťské divadelní jaro 2019. 
Byl to již 58. ročník krajské soutěžní 
postupové přehlídky ochotnických 
divadelních souborů. na programu 
bylo celkem sedmnáct představe-
ní rozličných amatérských divadel, 
festival trval celý týden a my hráli až 
na úplný závěr, po kterém následo-

val hned závěrečný večer. atmosféra 
a celkové přijetí bylo přátelské, od-
nesli jsme si plno objektivní kritiky, 
cenných nápadů, zkušeností a  rad 
do našich budoucích aktivit.

přikládám posouzení našeho 
představení kritikem ladislavem Vr-
chovským.

27. 4. jsme hráli tentokrát v kos-
telci u  Holešova. opět nás přišli 
podpořit místní, ale i Říčaňáci, kteří 
nám přijeli udělat menší klaku. Byla 
to zároveň derniéra tohoto kusu.

Co vás čeká tedy nadále? pří-
ští rok se můžete těšit na novou 
detektivní komedii, ve které bude 
hrát hlavní roli zločin, ale hlavně se 
přijďte podívat den před silvestrem 

Okem poroty
Ochotnický spolek Pozpátku, Říčany u Brna | Petr Pospíšilík

lékařské tajemství aneb tajemství tvorby

tu a tam se na divadle objeví nový autor dramatik. Bývá to občas počin úspěšný, když takový člověk 
napíše hru a ví, co jsou to nároky na dobrý divadelní text, ať už jde o tragédii, komedii nebo jiný žánr. autor 
hry lékařské tajemství, jejíž inscenaci přivezl ochotnický spolek pozpátku z Říčan u Brna, petr pospíšilík, 
je v oblasti dramatické tvorby, ale také coby režisér a herec celkem začátečník. a jak se říká, nikdo učený 
z nebe nespadl.

představení neslo znaky nepoučenosti o jednotlivých komediálních žánrech, o hereckém uchopení po-
stav i druzích komiky, o práci s prostorem jeviště v oblasti scénografie i aranžmá inscenace.

na druhé straně všichni herci, členové souboru pozpátku, vykazují nemalý talent a mají předpoklady 
pro hereckou práci. a tak se lze jen těšit na to, až si vyberou kvalitní komedii, která nabídne postavy, na kte-
ré jsou v souboru vhodní představitelé, a ve které nebude autor a režisér i představitel hlavní role postavy 
v jedné osobě. právě to totiž zapříčinilo nevalný výsledek.

ladislav Vrchovský

Co na to diváci
• „Ztotožnil jsem se s postavou psycholožky.“
• „Za mě dobrý. Bavila jsem se.“
• „U jiných podobných komedií jsem se bavil víc, ale mají dobře našlápnuto.“
• „pěkná scéna.“

30. 12., kdy již tradičně potřetí chys-
táme charitativně‑veselý večer před 
koncem starého roku. na programu 
bude tentokrát pohádka pro dospě-
lé, přístupná dětem od 12 let. opět 
bude přítomna kapela sDH, občer-
stvení, ale hlavním cílem je přispět 
tento večer na Julinku z  Javůrku, 
která potřebuje naši finanční pomoc 
na nákup speciálních ortéz. prosím 
přijďte v  co největším počtu a  při-
spějte na dobrou věc. takže nevá-
hejte a s předstihem si kupte lístky 
na tento večer v předprodeji. těšíme 
se na Vás všechny.

za celý spolek pozpátku 
Kateřina Kobáňová
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lEtOpiSECKý SpOlEK

Ráčata

členové letopiseckého spolku 
se scházejí od roku 2007. snažíme 
se shromáždit dokumenty a  foto-
grafie o činnosti spolků v Říčanech, 
významných událostech i  lidech, 
vzpomínky a zápisky z první a druhé 
světové války. Zkoumáme, jak Říčany 
vypadaly v  průběhu minulého sto-
letí a nyní. občasně pořádáme také 
přednášky odborníků zabývajících 
se historií našeho regionu.

pro pamětníky a  zájemce chce-
me vždy druhou a  čtvrtou středu 
v měsíci promítat na Marečkově lou-
ce získané historické i nové fotogra-
fie domů a ulic v Říčanech. nejstarší 

fotka je z  roku 1911 a  k jednotlivým 
domům máme také seznamy maji-
telů. Zveme Vás na první posezení 
ve středu 8. ledna 2020, kdy bude-
me promítat fotky domů č. p. 1 až 50. 
přivítáme vaše doplnění údajů i za-
půjčení fotek k oskenování.

Děkujeme všem, kdo přispěli k  za‑ 
chování paměti naší obce.

za letopisecký spolek 
Marta Kafoňková, 

členka

Ráčata jsou klub pro mamin-
ky s dětmi, určený pro děti 0–6 let 
v  doprovodu rodičů. klub funguje 
jako „hernička“, kde si děti pohra-
jí, maminky si vzájemně popovída-
jí a  společně se svými dětmi stráví 
volný čas hrou.

Ráčata sídlí v  prostorách klu-
bovny na Marečkově louce, otevře-
no je pravidelně v úterý a ve čtvrtek 
dopoledne od 9.30 do 11.00 hodin 

pro menší děti a ve čtvrtek odpoled-
ne od 16.00 do 18.00 hodin pro větší 
děti. Vstupné je 10 kč.

V současné době máme 80 členů 
(myšleno počet maminek a tatínků). 
V  roce 2019 jsme díky obci Říčany 
vybavili hernu novou dřevěnou ku-
chyňkou a renovovali bazének s ba-
lónky. obec nám také nechala zhoto-
vit nový nábytek na ukládání hraček. 
tímto ještě jednou děkujeme.

pro vstup do klubu Ráčata není 
potřeba žádná registrace. přijďte 
se za námi podívat. Další informace 
najdete na Facebooku pod skupinou 
Ráčata, nebo napište e‑mail na ad-
resu: racata.ricany@seznam.cz.

těšíme se na vás!

za klub Ráčata  
Markéta Šildbergerová  

a kolektiv
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tENiS

Klub ORiENtačNíCh SpORtů MENiSKOS bRNO

Zdravíme všechny příznivce 
sportu, především tenisu.

Rádi bychom Vás seznámili s no-
vinkami, které přinesl letošní rok. 
Ve spolupráci s  panem starostou 
se nám podařilo uspořádat v  srpnu 
první příměstský tenisový kemp pro 
děti a mládež z naší obce a soused-
ních ostrovačic.

program byl zajištěn od pondě-
lí do pátku v době od 9.00 do 15.00 
hod. kemp byl veden zkušenými te-
nisovými trenéry zábavnou formou. 
Byl využit náš nový areál Marečko-
va louka, který nám poskytl výborné 
zázemí. Začínali jsme vždy rozcvič-
kou na zahřátí a následně byly děti 
rozděleny do skupin, kdy vždy jedna 
polovina trénovala tenisovou tech-
niku a druhá polovina dělala atletiku, 
hrála míčové hry nebo trénovala cel-
kovou koordinaci těla. po cca hodině 
se děti vystřídaly. obědy byly poté 
zajištěny v restauraci U pytlíků, kam 
jsme s dětmi docházeli. následovala 
polední pauza. odpoledne jsme na-
vázali na dopolední program, který 
jsme zakončili volitelnou hrou. na 
konci kempu byly děti za svou šikov-
nost odměněny diplomy a medaile-
mi. příští léto plánujeme uspořádat 

kemp opět v podobném duchu. Rádi 
přivítáme letošní i nové zájemce. 

Díky pozitivní zpětné vazbě dětí 
i rodičů se ve výuce tenisu v podo-
bě pravidelných tréninků pokraču-
je i během školního roku. netrénují 
pouze děti, ale i  dospělí. přes zimu 
trénujeme v  nafukovací hale v  Bo-
sonohách, nicméně od jara budeme 
hrát opět na venkovní Marečkově 
louce v Říčanech.

sportu zdar! 

Jonáš Zajíc, 
trenér

orientační sporty jsou synony-
mem pro pohyb a  orientaci v  pří-
rodě. orientační běh je jedna z va-
riant tohoto sportu. Ve vrcholové 
podobě spojuje běžeckou výkon-
nost a  schopnost správné orienta-
ce v  neznámém prostředí pomo-
cí mapy. pro většinu orientačních 
běžců, kterých je v  současné době 
registrovaných v českém svazu ori-
entačních sportů téměř 12 000 ve 
více než 200 klubech, jde přede-
vším o  pohyb v  přírodě. orientač-
ní běh je sport vhodný pro všechny 
věkové generace.

Historie našeho klubu se zača-
la psát v  roce 1984. Za dobu svého 
působení několikrát změnil název 
a prošlo jím mnoho členů. od roku 
2013 jsme zaregistrováni jako klub 
orientačních sportů MenIskos Br‑
no se sídlem v Říčanech u Brna.

náš klub je v převážné míře za-
měřen na volnočasovou činnost dětí 
i  dospělých. Zájemce učíme orien-
tační běh od základů porozumění 
mapy až po složitou taktiku a tech-
niku, kterou následně využijí na 
soutěžích. Zúčastňujeme se závodů 
jihomoravské oblasti, v  zimním ob-
dobí závodů brněnské zimní ligy, 
mistrovství čR. na konci prázdnin 
jsme se zúčastnili vícedenních zá-
vodů Interkompas 45 v  zajímavých 
terénech české kanady a vyjíždíme 
i na závody do zahraničí. letos to byl 
o‑meeting ve švédském Göteborgu.

klub se v rámci své činnosti za-
bývá pořádáním různých akcí. po-
slední dva závody v  orientačním 
běhu jihomoravské oblasti, které 
jsme pořádali, se běžely v okolí Říčan 
na mapě „na zámečku“ (která vznik-
la za podpory obce Říčany) s cent-
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rem na koupališti. Další činností je 
prezentace orientačních sportů na 
náborových a  propagačních akcích. 
pravidelně se s námi můžete setkat 
na akcích pro děti. V  letošním roce 
jsme se poprvé zúčastnili akce Word 
orienteering day – mezinárodního 
dne orientačního běhu. pro ško-
lu jsme dopoledne pořádali závod 
v kulturním domě a odpoledne pro 
veřejnost na Marečkově louce.

V  loňském roce jsme pořáda-
li velikonoční soustředění spojené 
s  instruktorským kurzem, který byl 
určen pro vedoucí na našich tá-
borech. soustředění se zúčastni-
lo 18 členů oddílu a  instruktorským 
kurzem prošlo 15 zájemců o  funkci 
vedoucího nebo instruktora.

Vrcholem naší činnosti je po-
řádání letních táborů. ty jsou kon-
cipovány jako letní sportovní tábo-
ry s  orientačním během. Mohou se 
účastnit i děti, které s tímto sportem 
nemají zkušenosti a během tábora se 
s ním seznámí. každý tábor je navíc 
zaměřený na nějaké téma, byli jsme 
piráti, upíři, strávili jsme týden v po-
hádkách, ve filmovém příběhu, ces-
tovali jsme časem. Vždy se spolu se 
sportem věnujeme i umění, zpíváme 
a  tancujeme. tábor 2019 se usku-
tečnil v  malebném prostředí slou-
pu v Moravském krasu a zúčastnilo 
se ho celkem 60 účastníků. V  roce 
2020 pořádáme 11.–18. července již 
13. ročník na Chatě pod věží Radíkov 
u olomouce, na který srdečně zve-
me i Vaše děti. podrobnější informa-

ce budou zveřejněny na klubových 
stránkách po novém roce.

tréninky členů probíhají v  let-
ních měsících v  lesích v  okolí Brna 
a  Říčan, v  zimních měsících se vě-
nujeme mapové a  fyzické přípravě 
v tělocvičně. Rozpis našich tréninků, 
závodů a  další informace o  našem 

klubu mohou zájemci najít na našich 
webových stránkách www.menis-
kos.cz, nebo na facebooku @menis-
kosbrno.

René humlíček, 
předseda klubu
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Dne 11. 10. 2019 jsme vzpomněli smutného 30. výročí 
náhlého úmrtí naší maminky a babičky

paní libuše Nováčkové.

odešla v pouhých 58 letech.
Za tichou vzpomínku děkují syn a dcery s rodinami.

tJ SOKOl OStROVačiCE

Dne 14. prosince 2019 by se dožil 80 let
náš tatínek a dědeček

pan Jan Kusolič.

Děkujeme všem, kteří jej znali a věnují mu tichou vzpomínku.
Syn a dcera s rodinami.

CO SE děJE V OKOlNíCh ObCíCh

tJ sokol ostrovačice z.s. v  le-
tošním roce slaví 100. výročí od 
svého založení. při této příležitosti 
jsme uspořádali při pálení čaroděj-
nic slavnostní ohňostroj. 16. 11. 2019 
jsme uspořádali sportovní akade-
mii, na které vystoupily jednotlivé 
oddíly tJ a byla zde výstavka foto-
grafií a dokumentů od roku 1919 do-
sud.

tJ sokol ostrovačice z.s. má 
221 aktivních členů; z  toho 112 dětí 
a mládeže do 23 roků.

pro děti jsou oddíly Rodiče 
s dětmi, Florbal, Cvičení žáků a žá-
kyň a tancování s přípravou na dět-
ské hody.

pro dospělé je to oddíl stolní-
ho tenisu, Jógy, Volejbalu, Florbalu 
a tenisu. Jednotlivé hodiny jsou uve-
deny v rozvrhu na našich webových 
stránkách: https://ostrovacicetjso-
kol.webnode.cz/.

Mimo sportovní činnost pořádá-
me pálení čarodějnic, Dětské hody, 
Branný den, Camp na Velkou cenu, 
ostrovačické svícení a  štrůdlování 
a Vánoční besídku.

Jsme velice rádi, že je o sporto-
vání v naší tJ zájem, zvláště u mláde-
že. pokud budete chtít rozšířit naše 
řady, rádi Vás mezi sebou uvítáme.

přejeme všem našim členům 
a  příznivcům radostné Vánoce 
a v roce 2020 hodně štěstí a zdraví.

dětské hody
V  letošním roce se uskutečnily 

již 15. Dětské hody, kterých se zú-
častnilo 60 dětí z ostrovačic a okolí. 
počasí nám přálo a děti zatančily svá 
pásma, která se za celý rok naučily. 
Velice si vážíme vystoupení rodičů, 
kteří svými Mexičany obohatili náš 
program. Hody se vydařily.

Mimo Dětských hodů jsme vy-
stupovali na jarmarku v  Říčanech, 
setkání seniorů v ostrovačicích a Ří-
čanech, na plese Zámečku ve střeli-
cích, na folklorním festivalu ve Velké 
Bíteši.

pro děti pořádáme každoročně 
soustředění v  Biskupicích u  Hroto-
vic, na které se všichni moc těší.

nyní se připravujeme na spor-
tovní akademii, na které budeme 
vystupovat a na již 16. Dětské hody, 
které se uskuteční 13. 6. 2020 a  na 
které Vás touto cestou co nejsr-
dečněji zveme. Jsme velice rádi, že 
o tuto akci je z řad dětí zájem, vždyť 
jakýkoliv tanec je nejkrásnější sport.

Chceme touto cestou poděko-
vat obci Říčany a panu starostovi za 
podporu, kterou nám poskytují. pře-
jeme krásné Vánoce a  v roce 2020 
hodně štěstí, zdraví a dobrou spolu-
práci.

ing. anna Smutná
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tŘíKRálOVá SbíRKa 2020

opět po roce děkuji touto cestou 
všem občanům Říčan za jejich štědré 
dary a laskavé přijetí našich koledníků. 
V loňském roce se vybralo rekordních 
93.131 kč. na co byly peníze využity, se 
můžete dočíst v článku paní Durkáčo-
vé z oCH Rajhrad.

Moc děkuji také všem vedoucím 
a koledníkům za jejich nasazení a zá-
pal, ochotu věnovat svůj čas a vyjít do 
ulic. sbírky se nyní již účastní 12 skupi-

nek, ve kterých je zapojeno téměř 40 
dětí. Většina je z místní základní školy, 
které tímto děkuji za podporu a  po-
moc s organizací, zvláště paní učitel-
ce Valešové. V roce 2020 bude sbírka 
opět posunuta až na sobotu 11. ledna, 
koledníci vyjdou mezi Vás dopoledne 
po 9. hodině.

pokud se někdo budete chtít za-
pojit buď jako vedoucí skupinky nebo 
malý koledník, můžete mne kontakto-

ra sbírky. kontakt: stanislava Volavá, 
email: stanislavavolava@gmail.com. 

Každý vedoucí skupinky se bude 
moci prokázat průkazkou potvrze-
nou vedením Charity čR a  platným 
občanským průkazem. pokladnička 
bude zapečetěna a označena znakem 
Charity čR.

Výtěžek letošní tříkrálové sbír-
ky chceme z větší částí použít na vy-
budování nového výtahu v  budově 
hospice sv. Josefa pro přemisťování 
hospicových pacientů a  taky udělat 
rekonstrukci některých vícelůžko-
vých hospicových pokojů na jednolůž-
kové. Dále pak potřebujeme zakoupit 
zdravotní a  kompenzační pomůcky 
a pomůcky pro manipulaci s imobilní-
mi klienty.

V  předešlém roce jsme tak díky 
vybraným prostředkům mohli poří-

s  koncem roku přichází čas vel-
kých svátků – Vánoc. Jejich součástí je 
i svátek Zjevení páně neboli tří králů, 
kdy si připomínáme mudrce, kteří se 
podle vyprávění evangelií přišli poklo-
nit právě narozenému Ježíši do Betlé-
ma. s tímto svátkem byla už od stře-
dověku spojena tradice koledování 
– koledníci (často chudé děti) chodili 
s písní dům od domu, přáli vše dobré 
a na dveře psali C + M + B doplněné 
letopočtem jako přání do celého roku 
(jedná se o iniciály latinského požeh-
nání Christus mansionem benedicat, 
tedy kristus ať žehná tomuto domu). 
Dostávali jídlo nebo jiné drobné dár-
ky. na tradici v  roce 2000 navázala 
Charita česká republika a dala jí nový 
význam: koledníci obcházejí dům od 
domu a zvou všechny lidi k účasti na 
pomoci těm, kteří to právě potřebují.

Chceme Vám touto cestou ohlásit 
dvacáté pokračování tříkrálové sbírky 
na začátku nového roku. koledovat se 
může od 1. do 14. 1. 2020. V  Říčanech 
se skupinky koledníků vydají na ces-
tu v sobotu 11. ledna 2020 od 9 hodin. 
V  případě zájmu o  pomoc se obrať-
te na vašeho místního koordináto-

dit nová lehátka a  vozíky na převoz 
hospicových pacientů. Rozšířili jsme 
Charitní pečovatelskou službu zakou-
pením nového auta a podařilo se nám 
nainstalovat přenosné klimatizační 
jednotky v prostorách hospice sv. Jo-
sefa.

Doufáme, že Vám letošní koledo-
vání udělá radost a  přinese mnoho 
dobrého nejen k Vám, ale i do domác-
ností lidí, kterým je určena následná 
pomoc.

Za spolupráci a  pomoc předem 
děkujeme.

radostné Vánoce a požehnaný rok 
2020 za Oblastní charitu Rajhrad 

přeje 
Mária durkáčová 

tel. 736 529 319 
maria.durkacova@rajhrad.charita.cz, 

vat na adrese stanislavavolava@gmail.
com.

přeji všem krásné a  požehnané 
Vánoce a v lednu se těšíme na shle-
dání s Vámi!

za kolektiv koordinátorů tKS  
Stanislava Volavá
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KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2020 ŘÍČANY
1 2 3 4 5 DUBEN 14 15 16 17 18

pondělí 6 13 20 27 pondělí 6 13 20 27

úterý 7 14 21 28 úterý 7 !!! 14 21 28

středa 1 8 15 22 29 středa 1 8 15 22 29

čtvrtek 2 !!! 9 16 23 30 čtvrtek 2 9 16 23 30

pátek 3 10 17 24 31 pátek 3 10 17 24

sobota 4 11 18 25 sobota 4 11 18 25
neděle 5 12 19 26 neděle 5 12 19 26

5 6 7 8 9 KVĚTEN 18 19 20 21 22

pondělí 3 10 17 24 pondělí 4 11 18 25

úterý 4 11 18 25 úterý 5 12 19 26

středa 5 12 19 26 středa 6 13 20 27

čtvrtek 6 13 20 27 čtvrtek 7 14 21 28

pátek 7 14 21 28 pátek 1 8 15 22 29

sobota 1 8 15 22 29 sobota 2 9 16 23 30
neděle 2 9 16 23 neděle 3 10 17 24 31

9 10 11 12 13 14 ČERVEN 23 24 25 26 27

pondělí 2 9 16 23 30 pondělí 1 8 15 22 29

úterý 3 10 17 24 31 úterý 2 9 16 23 30

středa 4 11 18 25 středa 3 10 17 24

čtvrtek 5 12 19 26 čtvrtek 4 11 18 25

pátek 6 13 20 27 pátek 5 12 19 26

sobota 7 14 21 28 sobota 6 13 20 27
neděle 1 8 15 22 29 neděle 7 14 21 28

svoz směsného komunálního odpadu: klasické popelnice - 1x za 14 dní vždy v lichý pátek
svoz BIO odpadu: BIO popelnice - 1x za 14 dní v lichou středu (od prosince do března 1x za 4 týdny)
pytlový sběr: papír + plast (včetně nápojových kartonů a drobných kovů) - 1x za 14 dní v lichou středu
svoz větví: vždy v pondělí (od jarní rovnodennos� do konce listopadu)
otevírací doba sběrného dvora: sobota 8-14 hod, středa 15-18 hod (pouze duben - říjen), ve svátky zavřeno

DĚKUJEME VÁM, ŽE TŘÍDÍTE ODPAD
   

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2020  ŘÍČANY
ČERVENEC 27 28 29 30 31 ŘÍJEN 40 41 42 43 44

pondělí 6 13 20 27 pondělí 5 12 19 26

úterý !!! 7 14 21 28 úterý 6 13 20 27

středa 1 8 15 22 29 středa 7 14 21 28

čtvrtek 2 9 16 23 30 čtvrtek 1 8 15 22 29

pátek 3 10 17 24 31 pátek 2 9 16 23 30

sobota 4 11 18 25 sobota 3 10 17 24 31
neděle 5 12 19 26 neděle 4 11 18 25

SRPEN 31 32 33 34 35 36 LISTOPAD 44 45 46 47 48 49

pondělí 3 10 17 24 31 pondělí 2 9 16 23 30

úterý 4 11 18 25 úterý 3 10 17 24

středa 5 12 19 26 středa 4 11 18 25

čtvrtek 6 13 20 27 čtvrtek 5 12 19 26

pátek 7 14 21 28 pátek 6 13 20 27

sobota 1 8 15 22 29 sobota 7 14 21 28
neděle 2 9 16 23 30 neděle 1 8 15 22 29

ZÁŘÍ 36 37 38 39 40 PROSINEC 49 50 51 52 53

pondělí 7 14 21 28 pondělí 7 14 21 28

úterý 1 8 15 22 !!! 29 úterý 1 8 15 22 29

středa 2 9 16 23 30 středa 2 9 16 23 30

čtvrtek 3 10 17 24 čtvrtek 3 10 17 24 31

pátek 4 11 18 25 pátek 4 11 18 25 1

sobota 5 12 19 26 sobota 5 12 19 26 2
neděle 6 13 20 27 neděle 6 13 20 27 3

svoz směsného komunálního odpadu: klasické popelnice - 1x za 14 dní vždy v lichý pátek
svoz BIO odpadu: BIO popelnice - 1x za 14 dní v lichou středu (od prosince do března 1x za 4 týdny)
pytlový sběr: papír + plast (včetně nápojových kartonů a drobných kovů) - 1x za 14 dní v lichou středu
svoz větví: vždy v pondělí (od jarní rovnodennos� do konce listopadu)
otevírací doba sběrného dvora: sobota 8-14 hod, středa 15-18 hod (pouze duben - říjen), ve svátky zavřeno

DĚKUJEME VÁM, ŽE TŘÍDÍTE ODPAD

SKLO

větve a dřevěný materiál vhodný 
na štěpkování

NEPATŘÍ SEM: tráva, lis�, seno, 
sláma

NEPATŘÍ SEM: zbytky jídel 
živočišného původu, oleje, 

maso, uhynulá zvířata, papír, 
sklo, plasty, kovy

ZAHRADA: posekaná tráva, lis�, 
zbytky rostlin, listy a kořeny 

zeleniny, plevel, kvě�ny, kousky 
keřů do 30 cm, seno, sláma

KUCHYNĚ: zbytky zeleniny a 
ovoce (jádřince, listy a nať ze 
zeleniny, slupky z brambor a 

citrusových plodů apod.), čajový 
odpad a sáčky, kávová sedlina, 

skořápky vajíček, zbytky potravin 
rostlinného původu, pečivo, 

papírové kapesníky

TŘÍDÍME ODPAD

BIO ODPAD

NÁPOJOVÉ KARTONY

VĚTVE

LEDEN PLASTY
plastové nádoby a láhve, PET 
láhve (od nápojů), kelímky a 
krabičky od potravin, sáčky, 

fólie, výrobky z plastů, 
polystyren (PET, HDPE, LDPE, PP, 

PS, 1, 2, 4, 5, 6)

NEPATŘÍ SEM: novodurové 
trubky, podlahové kry�ny, 

plastové obaly od chemikálií či 
nebezpečných látek, se zbytky 

potravin

PAPÍR

ÚNOR

BŘEZEN

NEPATŘÍ SEM: porcelán, 
keramika, autosklo, drátěné sklo 

a zrcadla

láhve od nápojů, skleněné 
nádoby, tabulová skla                 

(GL, 70, 71, 72)

krabice od džusů, mléčných 
výrobků, vín apod., Tetra Pak 

(C/PAP, 81, 84)

noviny, časopisy, reklamní 
letáky, papírové obaly, 

kancelářský papír, sešity (PAP, 
20, 21, 22)

NEPATŘÍ SEM: mokrý, mastný 
nebo jinak znečištěný papír
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